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Ce şi-a propus 

deputatul 

USR, Bogdan 

Rodeanu 
Obiective. „Viaţa 

liberă“ le-a lansat celor 13 parla

mentari gălăţeni provocarea de a-şi 

nominaliza priorităţile pentru acest 

mandat. Primul a răspuns deputatul 

Bogdan Rodeanu.	 > pag. 09

15social 
Un bărbat 
şi-a pierdut viaţa 
într-un incendiu

Gălăţenii care locuiesc la blocul M, în centrul oraşului, în imediata 
apropiere a parcului de la Spicu, au devenit „vedete” pe reţelele 
de socializare şi ţinta unor critici acide şi ironii, din cauza unei 
instalaţii improvizate de canalizare... aeriană! Un filmuleţ publicat 
de un gălăţean pe Facebook, intitulat „Când Dorel face o scurgere 
individuală la reţeaua de canalizare”, care scoate în evidenţă o aşa-
zisă reţea de colectare a apelor uzate improvizată, a devenit viral 
pe internet, fiind vizualizat de aproximativ două mii de gălăţeni. 
„Această lucrare este halucinantă, sfidează nu doar toate regulile 
tehnice, ci şi pe cele de bun simţ.	 . Corina Dobre

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Aflată la doar 11 kilometri de 
municipiul Galaţi, comuna Şen-
dreni „suferă“ de majoritatea 
lipsurilor specifice localităţilor 
din mediul rural. În afara apei 
potabile, locuitorii din cele trei 

sate din componenţa comunei nu 
beneficiază nici de un sistem de 
canalizare, nici de gaze şi, cu ex-
cepţia unor străzi principale, nici 
de drumuri asfaltate.

În cartierele tinere din satul 
Şendreni există aproape 1.000 de 
locuri parcelate pentru construc-
ţia de vile. Acestea sunt în totalita-

te vândute sau concesionate, astfel 
încât, la Registratura Primăriei, 
sunt în prezent, în aşteptare, în 
jur de 300 de cereri pentru con-
cesionare. În ciuda faptului că un 
cartier rezidenţial de vile se dez-
voltă şi în satul Şerbeştii Vechi, 
cererea este mult mai mare decât 
oferta.	> pag. 06-07

Peste 1.800 de gălăţeni 
au dat oraşul pentru Şendreni

valuta BNR

€4,49		
 

$4,18	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 23.01.2017
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Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

03eveniment 
Politicienii - împăcaţi, 
oamenii simpli - 
dornici de horă

Canalizare 
aeriană 
fără aviz, 
în buricul 
târgului

publicitate

mâine
26 ianuarie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

chioşcul de ziare 
din staţia de tramvai

piaţa 
centrală

venim în

S-au gospodărit cum au ştiut, după o avarie	> Eveniment/04-05

Ţeava de canalizare suspendată din centrul oraşului	uu   
foto Marius Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
Cine-a pus legea în drum!

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

P
entru a doua oară  
într-un timp relativ 
scurt, Liviu Dragnea a 
dat cu capul „de pragul 
de sus”, ocazie, poate, 

pentru a i se mai risipi ceva din 
aburii unei victorii electorale 
ce o considera absolută. Nu a 
fost foarte plăcut pentru liderul 
PSD când a dat-o în bară cu 
nominalizarea ultimativă a dnei 
Shhaideh ca premier, nu-i pică 
nici acum bine expunerea publică 
a planurilor privind graţierile şi 
modificarea legilor penale. 

Iar problema nu e că s-a dorit 
adoptarea lor pe ascuns, prin 

ordonanţe de urgenţă, cât faptul 
că… nu s-a reuşit acest lucru. 
Societatea nu mai poate fi pusă 
în faţa unui fapt împlinit, 
avem acum o dezbatere publică 
aprinsă pe acest subiect.

De la ce părea „o simplă for-
malitate” se va ajunge, se pare, 
la un referendum. Desigur, Gu-
vernul Dragnea – Grindeanu ar 
putea şi astăzi să adopte ordo-
nanţele cu pricina, însă costuri-
le politice ar fi uriaşe. Acum nu 
se mai poate face abstracţie - ca 
din „greşeală” - de opiniile aso-
ciaţilor de magistraţi, de cele 
ale unor organizaţii guverna-
mentale şi, mai ales, de zecile 
de mii de cetăţeni dispuşi să 
iasă în stradă pentru a susţine 
lupta anticorupţie.

Ovidiu
Amalinei

În „replică” la mişcarea civi-
că, PSD a invocat milioane de 
alegători care l-au „legitimat” 
politic să conducă ţara „după 
cum consideră de cuviinţă”. 
Un fel de „Ciocu’ mic, că acum 
suntem noi la putere!”, după 
cum se exprima, în 2008, o ex-
ponentă a PDL-ului, aflat pe val 
la acea vreme. Nici atunci, nici 
acum, „aleşii” par a nu înţele-
ge că o victorie în alegeri nu 
înseamnă un „cec în alb” nici 
în raport cu opozanţii politici, 
nici cu cetăţeanul. Deviaţiile 
Puterii – oricare ar fi ea – de 

maxime

“ 
Omul fericit 
este acela care 
stăpâneşte şi 

munca, şi dragostea 
Sigmund Freud

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
25.01.2017 

Sf. Ier. Grigorie Teologul, uu
arhiepiscopul Constantinopolului;  
Sf. Bretanion, episcopul Tomisului

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Ordonanţele alea mai mult uu
pun oamenii pe drumuri. Unii 
ies în stradă, alţii iau calea 
definitivă spre altă galaxie. 
De pildă, Adamescu n-a 
mai aşteptat nici proiectele 
Guvernului, nici referendumul 
lui Iohannis. Mai hotărâţi, 
tovarăşi, mai hotărâţi!

Sunt puţin paranoic şi uu
parcă văd că fostul patron al 
Oţelului este aşteptat de Dinu 
Patriciu la o partidă de table în 
Cuba. Cu negrele ar trebui să 
fie Adamescu.

O tanti de la postul uu
România TV a anunţat că 
mineriadele lui Klaus s-ar 
plăti binişor - 50 de lei pentru 
manifestant şi 30 de lei de 
câine. Eu am un motan cam 

leneş, dar dacă aflu că se dau 
măcar 20 de lei pentru a scoate 
mica felină din bârlog, n-o 
să ezit şi-mi voi colora politic 
mâncătorul de şoareci.

N-am spus vânător uu
de rozătoare, căci pisoiul 
subsemnatului seamănă leit 
cu simpatizantul partidului 
de guvernământ - n-ar munci 
deloc, aşteaptă să i se ofere 
de mâncare, are chef de 
distracţie noaptea şi, apropo 
de meniu, nu mai pune botul 
la austeritate. S-a învăţat să 
trăiască la un anumit nivel. 
Dacă-l dezveţi, face grevă.

Mă gândeam şi la uu
brandurile străine de câini. 
Oare ăştia n-ar trebui 
remuneraţi în euro, boss? Ce-i 
aia lei sau RON, cum în mod 
neinspirat încă se exprimă 
unii.

Carevasăzică, am putea ieşi uu
din casă la referendum. Bine, 
nu e obligatoriu, dar numai 
aşa putem trage linie - vrei 
au ba să iasă domnul profesor 
Voiculescu de la pripon?  
Pariez că românul nu se va 
sinchisi să calce pragul secţiei 
de votare... L-am auzit ieri 
pe unul, pe la vreo 60 de 
ani, cu un început de pensie 
mică, în staţia de autobuz, în 
timp ce scornea o concluzie 
înrămabilă: Să fure, dom’le, 
dar să şi facă ceva pentru  
ţara asta!

Don Livio crede că Iohannis uu
îşi cere suspendarea. Exact aşa 
a expectorat fostul coleg de 
învestire al lui Donald Trump. 
E o retorică modestă, de colţul 
străzii. La fel de corectă este 
şi sintagma „mi-am luat un 
pumn”.

la reperele morale, de la prin-
cipiile bunei guvernări, sunt 
o încălcare a „contractului 
social” încheiat cu alegătorul 
în ziua votului. Iar cetăţeanul, 
nu numai că are dreptul, ba 
chiar are obligaţia civică de a-i 
monitoriza pe „aleşi” în actul 
de exercitare a puterii. Pentru 
asta există libertate de expri-
mare, pentru asta există pluri-
partitism. Alături, ca element 
esenţial al democraţiei, să 
punem şi principiul egalităţii 
în faţa legii. Pentru asta Codul 
penal nu trebuie schimbat pe 
sub masă! Asta doar în cazul 
în care nu ni s-a urât cu demo-
craţia şi acceptăm ca unii să 
fie „mai aleşi” sau „mai egali“ 
decât alţii.	.

pe repede
înapoi 
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nec plus ultra 
 

Direcţie şi Sens

Ion zimbru	 psalm de mulţumirell

 O, doamne, câţi fluturi de lampă

 aşteaptă pornirea luminii...

 dar nu au astâmpăr şi foame

 şi sete şi somn şi răbdare,

 nici milă nu au, şi nici teamă,

 nimica nu-i poate întoarce

 din visul şi gândul şi zborul

 spre moartea cea mică sau mare!

  
 Nu cred că există vro altă

 mai mare izbândă cum ceastă

 pândire, cum ceastă năvală

 spre ceastă-ncercare divină!...

 o, doamne, primeşte-mi ofranda...

 rostesc şi înalţ mulţumire

 că sunt printre fluturi de lampă

 şi strig: să se fa-că lu-mi-nă!!!!!!!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Epitropul aduce Cartea lui 
Mihai Ursachi şi începe să 
citească! Ascult astfel!

„Şarpe preasfânt, înţeleptule,/ 
tu, care la zidul pădurii, după 
ploaia de vară,/ mi te-ai arătat 
în chip de balaur-copil pogorât 
din ceruri/ cu pletele albe 
ca spumele mării şi-ai spus: 
Pregăteşte-te!// Şi sfânt şi alb se 
scuturau salcâmii/ pe urmele 
tale de purpură!// Tu, care în 
chip de dragon cu trei miliarde 
de capete,/ mi-ai vorbit cu o mie 
de limbi despre/ Dânsa/ şi despre 
graiul uitat,/ protector celest al 
Misterelor,/ al seminţiei pontice,/ 
iată, acum, înaintea culcuşului 

tău am venit dezbrăcat/ şi 
din tot ce-i în lumea aceasta 
am luat numai Tracica Liră!// 
Sunt pregătit!// Iată ce-mi 
spuse!// (Locul predestinării voi 
toţi îl cunoaşteţi,/ ca melcul 
urechii e văgăuna aceea,/ în 
Intermundiu.../ şi unii socot 
că e însăşi Urechea!/ Fiecare e 
slobod să creadă ceva în această 
privinţă!/ Ceilalţi – cu uşile!)...
Ţie şi oricărui altuia!/ Pentru 
cel care sânge nu a băut,/ inimi 
nu a mâncat şi nici bob,/ acela e 
fratele meu!/ Saturn îşi întoarce 
albastra sa faţă spre tine!/ De 
Pluton te-ndepărtează,/ oraşele 
subpământene dă-le uitării!/ 
Iată ce-ţi spun:/ Homunculus 
doarme în oul hermetic, fără 
fiinţă!/ Oul acesta,/ pojghiţa 

căruia presărată de stele, e 
cerul,/ îl ouă paserea Phoenix!/ 
totul e-ntrânsul!/ afară e singură 
paserea!// fiece ou este unic 
în sine,/ de nestrăbătut, de 
necântărit şi de nemăsurat!/ 
Pedeapsa şi graţia, viaţa şi 
moartea,/ durerea adâncă şi 
izbăvirea,/ începutul şi sfârşitul 
şi tot înţelesul/ viermuie 
întrânsul – vis fără goluri 
al nefiinţei!/ El este totul!/ 
Homunculul doarme în veci 
nenăscut! Şi,/ cu toate acestea,/ 
ireversibil ceva se întâmplă,/ o 
cale e străbătută, cea fără de 
întoarcere!// Tu te bucuri/ şi 
plângi resimţind-o aproape de 
capăt!”//...
Îi fac semn să se oprească! 
Mesajul cestui Psalm al 

Deşertăciunii este atâta de dur 
şi dens, încât este necesară o 
pauză de „înregistrare”, de 
„studiere”, exact ca-n Cina Cea 
De Taină, exact ca-n toate Cinele 
altor şi altor Mântuitori, altor şi 
altor Apostoli ai De/Săvârşirii! 
Lectura epitropului, încetinită 
şi apăsată unde trebuie, clară şi 
cu-n accent din acela triumfal, 
definitiv, mă convinge că Marea 
Înfăţişare nu-i Bagatelă şi că 
Poetul/Magistrul Mihai Ursachi, 
deja trecut prin Ochiul Şarpelui 
Înţelept, nu s-a jucat când a scris 
şi a lăsat posterităţii acest Poem 
al Armoniei Universale, dar, 
în acelaşi Timp şi Spaţiu, şi un 
Avertisment al Ne/Cunoscutului 
pe adresa Păcătuirii!...(Stai să 
vezi!)...	.

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie ratată (VII) 

divina
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Alte 
evenimente,     
la Casa Cuza 
UNIRE . După întâlnirea 

de la statuia Domnului Unirii, la 

Muzeul de Istorie, o Horă mare a 

Unirii în curte. Puhoi de gălăţeni, 

cu autorităţile în frunte, a pătruns 

în casa lui Cuza Vodă, fiind primiţi 

cu mere şi o caldă evocare, 

cu muzică veche şi lansări de 

carte. Am remarcat un număr 

din revista Muzeului, „Danubius” 

(ce împlineşte 50 de ani), dedicat 

prof. univ. dr. Mihalahe Brudiu, 82 

de ani,cofondator al Facultăţii de 

Istorie, cercetător cunoscut şi în 

străinătate, arheolog. 	. V.C.

.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Politicienii - împăcaţi, 
oamenii simpli - dornici 
de horă 
Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, ieri, slujba de 
pomenire a doamnei Sultana 
Cuza, mama domnitorului, 
săvârşită la Biserica Vovidenia, 
unde a şi fost înmormântată, 
a avut parte şi de o evocare în 
haine de epocă, jucată de elevi 
de la Liceul de Artă.

Atmosferă destinsă apoi, la sta-
tuia „Domnului Unirii”, de la Gră-
dina Publică. Prefectul a salutat 
garda de onoare. Erau prezenţi şi 
parlamentari, subprefectul, preşe-
dintele Consiliului Judeţean, pri-
marul, cu eşarfă tricoloră, consi-
lieri şi directori, ofiţeri militari şi 
cler, chiar şi păstorul arhiepiscop, 

printre copilaşii care jucau şi de 
frig, şi de nerăbdare, şi de insolitul 
primei lor ieşiri la horă. Înfrun-
tând frigul, mai blând totuşi decât 
în alţi ani, militarii, cu arma la 
piept, în uniforme tip NATO, şi, 
nemişcaţi, doi membri ai Asoci-
aţiei Tradiţia Militară, din filiala 
brăileană, îmbrăcaţi militar ca pe 
vremea domnitorului, cu „şpan-
gă” la puşcă şi cu opinci, străjuiau 
statuia abia curăţată, dar proaspăt 
„bombardată” de păsăret.   Lume 
cu tricoloruri mici, cocarde sau, 
mai modern, pe faţă, cum am vă-
zut că avea un copil.

Directorul Muzeului de Istorie, 
prof. Cristian Căldăraru, a vorbit 
despre evenimentul aniversat, 
punctând că nu este potrivit să 
spunem „Unirea mică”.  Mai gos-

podăreşte a fost amenajat accesul 
la depunerea de buchete de flori 
(pe muzica „Presăraţi a[le] lor 
morminte”, deşi sărbătoream, 
nu comemoram); ne-a în/cântat 
Fanfara „Valurile Dunării” a Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos” 
(CCDJ)).

 Lecţie frumoasă pentru copii, 
care au putut asculta, în interpre-
tarea unor voci de la Ansamblul 

„Doina Covurluiului” a CCDJ, zi-
ceri înălţătoare, de la „Noi suntem 
români” la „Hai să-ntindem hora 
mare!” pe care s-a dansat, spontan, 
câte o horă mică. La hora mare, 
lumea s-a bulucit, mulţi dorind să 
trăiască o astfel de emoţie, astfel 
încât, autorităţi şi oameni simpli, 
tineri şi bătrâni, au format vreo 
trei hore concentrice. 

 La depunerea de flori, deschi-
să de autorităţi, urmate de partide 
şi, la final, de tot omul, fiecare l-a 
îngăduit pe cel din faţă, „coada” 
fiind ordonată (jandarmii şi po-
liţiştii au fost discreţi şi atenţi), 
însă lungă. Trecând unii pe lângă 
alţii, vechi „combatanţi” din par-
tide vrăjmaşe şi-au strâns mâinile 
şi s-au salutat, ceea ce ar putea fi 
de bine.	 .

Ieri, au pus mână de la mână 	. UNIRE

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Sub sloganul „Hai să dăm mână 
cu mână“, un grup de gălăţeni au 
serbat Ziua Unirii prin mişcare. 
Astfel, aceştia au ales să danseze 
hora Unirii în Vama Galaţi, unde 
au ajuns după ce au alergat apro-
ximativ 21 de kilometri. Plecarea 
a avut loc ieri-dimineaţă de pe 

strada Basarabiei, iar evenimen-
tul se petrece pentru a doua oară 
în oraşul de la Dunăre. Participan-
ţii, un grup de 20 de susţinători ai 
sportului, sunt oameni obişnuiţi, 
care vor să promoveze mişcarea 
în rândul gălăţenilor. „Am ales să 
alergăm până la vamă şi să dan-
săm acolo Hora Unirii pentru a 
arăta că suntem mai aproape de 
fraţii de peste Prut. Poate ne unim 

măcar prin sport“, ne-a explicat 
unul dintre participanţi. 

 Spre deosebire de anul tre-
cut, anul acesta distanţa a fost 
mai uşor de parcurs pentru că 
şi vremea a ţinut cu sportivii gă-
lăţeni. După aproximativ 43 de 
minute, participanţii au ajuns 
în vamă, unde au încins o horă, 
iar apoi au revenit în oraş, tot în 
alergare.	.

Au alergat 21 de kilometri pentru 
a dansa Hora Unii în vamă

Vechi 
„combatanţi” din 

partide vrăjmaşe 

şi-au strâns 

mâinile şi s-au 

salutat

publicitate

 Vremea bună i-a încurajat pe gălăţeni să vină în număr mare la manifestări 	uu foto Marius Prisacariu 

Trafic. Astăzi, 25 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Nicolae Mantu şi pe bule-
vardul George Coşbuc. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Umbrăreşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-
tospecială cu radar va fi amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.	. M. ConstandacheAr
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Primăria 
caută         
un inginer   
la Cadastru

Angajare. Primăria mu-
nicipiului Galaţi anunţă pe portalul 

propriu că organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea funcţiei 

publice de execuţie vacante de 

consilier, clasa I, grad debutant la 

Biroul Cadastru. Candidaţilor li se 

cer studii universitare de licenţă 

inginereşti absolvite cu diplomă, cu 

specializarea măsurători teres-
tre şi cadastru. Proba scrisă este 

programată pe 21 februarie 2017, la 

Primărie, iar ulterior se va desfăşura 

interviul.	. A.M.

S-au gospodărit cum au ştiut, după o avarie 	.  IREAL

Canalizare aeriană 
fără aviz,  
în buricul târgului
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii care locuiesc la 
blocul M, în centrul oraşului, 
în imediata apropiere a 
parcului de la Spicu, au 
devenit „vedete” pe reţelele 
de socializare şi ţinta unor 
critici acide şi ironii, din cauza 
unei instalaţii improvizate de 
canalizare... aeriană!

Un filmuleţ publicat de un 
gălăţean pe Facebook, intitulat 
„Când Dorel face o scurgere indi-
viduală la reţeaua de canalizare”, 
care scoate în evidenţă o aşa-zisă 

reţea de colectare a apelor uzate 
improvizată, a devenit viral pe 
internet, fiind vizualizat de apro-
ximativ două mii de gălăţeni. 
„Această lucrare este halucinan-
tă, sfidează nu doar toate regulile 
tehnice, ci şi pe cele de bun-simţ. 
Nu există nicăieri reţea de cana-
lizare aeriană. Vă daţi seama 
ce se poate întâmpla dacă, din 
cauza temperaturilor scăzute, a 
gerului sau din alt motiv, acea 
ţeavă se sparge? Toată mizeria se 
deversează în parc, în stradă şi 
nu numai. Au distrus şi căminul 
de canalizare când au spart acolo 
pentru a introduce ţeava. Cine a 
făcut-o, va răspunde”, ne-a decla-
rat Cornelia Arnăutu, purtătorul 

de cuvânt al Apă Canal, care ne-a 
spus că reprezentanţii societăţii 
au sesizat Inspectoratul de Stat 
în Construcţii, care urmează să 
meargă în teren pentru a face 
verificări. 

Criticile internauţilor şi fil-
muleţul distribuit pe reţeaua de 
socializare au atras atenţia pri-
marului Ionuţ Pucheanu, care 
le-a spus comentatorilor că mu-
nicipalitatea cunoaşte problema 
semnalată şi că se vor lua măsuri, 
în curând. „E o construcţie fără 
autorizaţie. Situaţia e dată în lu-
cru către Poliţia Locală, Serviciul 
Disciplină în Construcţii. Se vor 
lua măsuri în cel mai scurt timp”, 
a spus edilul.	 > 

Când începe 

construcţia 

parcării            

de la Judeţean 
Investiţie. Construcţia 

parcării supraetajate de la Spitalul 

Judeţean ar putea începe în primăvara 

asta, dacă licitaţia, pe care CJ se 

pregăteşte să o organizeze, nu va fi 

îngreunată din cauza unor eventuale 

contestaţii. Contractul de lucrări, 

care va fi publicat pe SEAP, probabil 

în februarie, imediat ce Consiliul va 

aproba bugetul pentru anul 2017, este 

estimat la aproximativ 7,5 milioane de 

lei. „Proiectarea este finalizată încă 

din luna decembrie a anului trecut. 

În luna februarie, când vom adopta 

bugetul pentru anul 2017, vom aproba 

finanţarea şi indicatorii tehnico-

economici ai investiţiei, după care o 

vom scoate la licitaţie”, ne-a declarat 

Costel Fotea, preşedintele Consiliului 

Judeţean. Parcarea supraetajată, 

cu demisol şi parter, va avea 300 de 

locuri, cu posibilitatea extinderii la 450, 

ba chiar 600, în funcţie de cerinţe, 

conform şefului CJ. 	. C.D. 

’ 
Este mai grav să fie 

o improvizaţie de 

moment sau să-i curgă 

mizeria în casă omului? 

Aşa am putut rezolva 

problema pe moment, 

nu am avut alternativă 
Mihai Costea 
preşedintele asociaţiei de proprietari 

	uu foto Marius Prisacariu  
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O şcoală   
are nevoie 
de îngrijitor

Angajare. Şcoala 

Gimnazială Specială „Emil Gârlea-
nu” din Galaţi, cu structura Şcoala 

Profesională Specială „P. P. Neveanu”, 

organizează concurs pentru ocu-
parea, pe perioadă nedeterminată, 

a funcţiei contractuale de execuţie 

vacante, de îngrijitor. Pentru acest 

post se cer studii medii, iar vechimea 

nu este necesară. Termenul-limită 

pentru depunerea dosarelor de înscri-
ere este 1 februarie (ora 15,00). Relaţii 

suplimentare se pot obţine la telefon 

0236.433.777.	. C.D.

’ 
S-a spart 
conducta interioară 

a blocului, chiar de 
Revelion, şi toată 

mizeria curgea 
în tronson, iar de 
acolo în bucătăria 

noastră 
administrator local 

O ilegalitate  
cu circumstanţe 
atenuante?

Pentru că am dorit să vedem 
la faţa locului reţeaua improvi-
zată de scurgere a apelor uzate 
şi să aflăm, înainte de toate, care 
este motivul pentru care cine-
va a putut să inventeze o astfel 
de instalaţie, catalogată „şo-
cantă” de către reprezentanţii 
Apă Canal, am bătut la uşile a 
aproximativ 20 de apartamente 
din blocul M, fără să ne poată 
oferi cineva lămuriri. Într-un 
final, am apelat la reprezen-
tantul unui local de la parterul 
blocului M, care… surpriză, era 
chiar artizanul instalaţiei im-
provizate. „Da, este ilegală, dar 
trebuie să ştiţi că altă soluţie nu 
am avut. Toată instalaţia asta 
este făcută de mine şi plătită de 
mine, pentru că asociaţia nu a 
binevoit să îşi repare instalaţia 
interioară, din lipsă de fonduri, 
spun ei. S-a spart conducta in-
terioară a blocului, chiar de 
Revelion, şi toată mizeria cur-
gea în tronson, iar de acolo în 
bucătăria noastră. Ni se infiltra 
mizeria prin ciment chiar în 
bucătărie, pentru că betonul pe 
care trecătorii păşesc în tronson 
este de fapt tavanul bucătăriei 
noastre. Am stat cu găleţile în 
bucătărie ca să strângem de aco-
lo, am dat eu, personal, cu mă-
tura în tronson, câteva ore. Cei 
de la asociaţie ne-au spus că nu 
aveau bani, la acel moment, să 

rezolve problema şi am găsit ca 
soluţie de compromis asta. Ne-
au spus că după Revelion vor lua 
măsuri pentru a repara ce este 
defect, dar nu s-a făcut nimic. 
A trecut aproape o lună... Eu nu 
pot să iau ţeava de acolo pentru 
că toată mizeria din bloc ni se 
infiltrează nouă în bucătărie. 
Am adus tot pe banii mei vidan-
jă. Nu vreţi să ştiţi ce s-a scos 
de acolo: pietre, pamperşi şi nu 
numai. Credeţi că mie îmi con-
vine să stau cu ţeava asta aşa? 
Avem clienţi, se va face cald şi 
vom deschide terasa. Asociaţia 
trebuie să se ocupe mai departe. 
Am plătit cât nu face să rezolv 
problema, pentru că la sfârşitul 
anului nu lucra nimeni. Aveam 
ca variantă să le blindez ţeava 
şi li se întorcea toată mizeria în 
apartamente. Vă daţi seama ce 
ar fi ieşit? Mă dădeau în jude-
cată că le distrug apartamen-
tele”, ne-a spus reprezentantul 
localului. 

Pentru că gura canalizării 
a fost spartă pentru a putea fi 
introdusă ţeava care transpor-
tă apele uzate ale celor care lo-
cuiesc în blocul M, luni seară, 
în parcul de la Spicu mirosul 
era insuportabil în apropierea 
acesteia.

„Vom rezolva  
cât mai curând”

Preşedintele asociaţiei de 
proprietari, Mihai Costea, a re-
cunoscut, de asemenea, că lu-

crarea nu este autorizată, însă 
spune că nu a avut alternativă. 
„Este mai grav să fie o improvi-
zaţie de moment sau să-i curgă 
mizeria în casă omului? Aşa am 
putut rezolva problema pe mo-
ment, nu am avut alternativă. 
«Binevoitori» din-ăştia, care ştiu 
doar să cârcotească, sunt foar-
te mulţi. Dacă nu am fi făcut 
asta, oamenii ar fi rămas fără 
apă, fără canalizare, fără uti-
lităţi. Nu poţi să faci asta. Cu 
siguranţă, nu va rămâne aşa. 
Vom rezolva această problemă, 
în cel mai scurt timp. S-a petre-

cut totul la finele anului când 
au fost sărbători, nu s-a lucrat, 
apoi au venit acele zile geroase 
şi nu s-a putut interveni. Chiar 
dacă este o lucrare mai comple-
xă, iar costurile sunt pe măsură, 
nu va rămâne aşa”, ne-a declarat 
preşedintele Asociaţiei de pro-
prietari nr. 105 bis, Mihai Cos-
tea, care a precizat că instalaţia 
blocului este veche de 60 de ani, 
motiv pentru care au tot fost în-
registrate probleme. “Am adus 
vidanja acolo de trei ori”, ne-a 
declarat reprezentantul legal al 
asociaţiei de proprietari.

Şi, totuşi,  
cineva riscă sancţiuni

Chiar dacă nu au făcut altce-
va decât să-şi protejeze afacerea 
şi, în acelaşi timp, să-i proteje-
ze pe cei care locuiesc în blocul 
amintit, reprezentanţii localului 
s-ar putea alege cu amenzi ustu-
rătoare, spun autorităţile locale. 
Asta pentru că ei sunt artizanii lu-
crării. Mai mult, şi reprezentanţii 
asociaţiei de proprietari, care nu 
au luat măsuri pentru a împiedi-
ca o avarie de asemenea amploa-
re, în condiţiile în care cunoşteau 
starea tehnică a reţelei blocului şi 
mai fuseseră incidente, ar putea 
fi sancţionaţi. Pe lângă toate aces-
tea, potrivit Apă Canal, respon-
sabilii vor fi obligaţi să aducă la 
stadiul iniţial gura de canalizare. 
În toată această nebuloasă, asta 
pare să fie cea  mai uşoară sanc-
ţiune de suportat.	.

Staţii noi de 

autobuz, doar 

cu solicitare 

la Primărie 
lămuriri. Gălăţenii care 

doresc să propună municipalităţii 

crearea unor noi staţii de autobuz 

trebuie să se adreseze Primăriei, 

în scris, ne-a comunicat purtătorul 

de cuvânt al instituţiei, Raluca 

Ardean. Lămuririle reprezentanţilor 

municipalităţii vin după ce, zilele 

trecute, un cititor al “Vieţii libere” le 

sugera autorităţilor crearea unor staţii 

de autobuz pe segmentul Spitalul 

Militar - Mall, întrucât acolo autobuzul 

nr. 28 nu poate staţiona, deşi distanţa 

de parcurs este mare. Potrivit 

autorităţilor, cererile gălăţenilor trebuie 

să fie adresate Compartimentului 

Transporturi din cadrul Primăriei 

municipiului Galaţi. În cazul în care 

cei care propun staţii noi pot ataşa şi 

un tabel cu semnături din partea mai 

multor persoane, cererile au şanse 

mai mari să primească aviz pozitiv 

din partea Comisiei de Siguranţă a 

Circulaţiei. 	. C. D.

	uu foto Marius Prisacariu  
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Peste 1.800 de gălăţeni 
au dat oraşul  
pentru Şendreni
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Aflată la doar 11 kilometri de 
municipiul Galaţi, comuna 
Şendreni „suferă“ de majoritatea 
lipsurilor specifice localităţilor 
din mediul rural. În afara apei 
potabile, locuitorii din cele trei 
sate din componenţa comunei 
nu beneficiază nici de un sistem 
de canalizare, nici de gaze şi, cu 
excepţia unor străzi principale, 
nici de drumuri asfaltate.

Cu toate acestea, Şendreniul 
continuă să fie ca un magnet pen-
tru mulţi gălăţeni, care aleg să se 
mute cu acte în regulă aici. Aşa se 
explică faptul că, începând cu anul 
2000, populaţia oficială a comunei 
a crescut cu peste 1.800 de persoa-
ne, ajungând astfel la aproximativ 
4.600 de locuitori. „Lor li se adaugă 
alte 2.000 de persoane care locuiesc 

aici, deşi în buletine sunt gălăţeni. 
Legea permite acum acest lucru. 
Mulţi au ales Şendreniul datorită 
aerului mai curat decât cel din oraş 
şi a taxelor mai mici. În ciuda fap-
tului că suntem în coasta Combina-
tului, aerul este acum curat, odată 
cu reducerea activităţii siderurgice. 
De ajutor este şi perdeaua de pădure 
pe care am plantat-o, special, între 
noi şi Combinat“, ne-a spus prima-
rul comunei, Paul Cristea.

Cererea, mult mai mare 
decât oferta

În cartierele tinere din satul 
Şendreni există aproape 1.000 de 
locuri parcelate pentru construc-
ţia de vile. Acestea sunt în totalitate 
vândute sau concesionate, astfel în-
cât, la Registratura Primăriei, sunt 
în prezent, în aşteptare, în jur de 
300 de cereri pentru concesionare. 
În ciuda faptului că un cartier rezi-
denţial de vile se dezvoltă şi în satul 

Şerbeştii Vechi, cererea este mult 
mai mare decât oferta.

„Ar mai fi un teren care ar pu-
tea deveni cartier rezidenţial, însă 
pe acolo trec două conducte im-
portante de gaz, care alimentează 
Măcinul (judeţul Tulcea - n.r.) şi Ar-
celorMittal, printre altele. Mai este 
şi un releu de comunicaţii în zonă. 
Vom vedea dacă terenul se pretează 
pentru construcţia de locuinţe“, a 
adăugat edilul.

Fenomenul migrării de la oraş 
la sat s-a dovedit a fi de bun augur 
pentru bugetul comunei. În urmă 
cu un an (ultimele date disponibi-
le - n.r.), excedentul bugetar era de 
2.100.000 de lei. Proprietarii care au 
luat teren în concesiune plătesc taxe 
vreme de 25 de ani. Şi autorizaţiile 
de construcţie se dau tot pe bani, iar 
impozitele pentru clădiri ajung, de 
asemenea, la bugetul local. Cu alte 
cuvinte, cu cât mai multe vile, cu 
atât mai bine.	.

’ 
Mulţi gălăţeni au ales 

comuna Şendreni 

datorită aerului mai 

curat decât cel din 

oraş şi a taxelor mai 

mici pe care trebuie 

să le plătească aici 

Paul Cristea 
primarul comunei Şendreni

În ultimii 16 ani 	.  Urbanizare

Primăria nu mai are locuri pentru concesionare sau vânzare 	uu foto  Marius Prisacariu 

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Până la sfârşitul anului 2016, în 
comuna Şendreni îşi desfăşura ac-
tivitatea un medic stomatolog care 
avea un contract încheiat cu Casa Ju-
deţeană de Asigurări de Sănătate Ga-
laţi. De la 1 ianuarie 2017, dentistul 

nu şi-a mai prelungit însă contrac-
tul, ceea ce înseamnă că satele Şen-
dreni, Movileni şi Şerbeştii Vechi nu 
mai beneficiază acum de asistenţă 
medicală stomatologică. Totuşi, Pri-
măria a scos deja la licitaţie spaţiul 
destinat cabinetului stomatologic şi, 
potrivit edilului, există deja o ofertă 
din partea unui medic dentist. În 

ceea ce priveşte asistenţa medicală 
primară, în comuna Şendreni există 
doi medici de familie. Unul dintre ei 
are cabinetul în satul Şendreni, în 
vreme ce al doilea răspunde de locu-
itorii din satele Movileni şi Şerbeştii 
Vechi, unde există puncte medicale 
autorizate de Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi. 	.

Fără medic stomatolog,  
de la începutul acestui an

În comună există 

şi două farmacii, 

ambele pe raza 

satului Şendreni

Baze 
sportive 
cu terenuri 
sintetice

Mişcare. În Şendreni, există 

două terenuri de sport sintetice şi o 

sală de sport. Şi în Movileni a fost 

construit un mic parc pentru copii şi o 

bază sportivă cu un teren sintetic. De 

asemenea, unii dintre gălăţenii care 

s-au mutat la Şendreni şi-au păstrat 

obiceiul de a face jogging, în jurul 

sălii de sport. Datorită preţurilor mai 

mici cu care pot fi închiriate terenurile 

sportive, multe persoane din Galaţi 

preferă să meargă la Şendreni pentru 

a juca fotbal sau tenis, ne-a spus 

primarul.	. R.B.

Cartea 
de vizită a 

comunei 
Informaţii. Comuna 

Şendreni este situată în partea 

de sud a judeţului Galaţi, la 11 

kilometri distanţă de municipiul 

Galaţi şi 30 de kilometri distanţă 

de municipiul Brăila, şi face parte 

din regiunea de dezvoltare Sud-

Est a României. În componenţa 

sa intră satele Şendreni, Movileni 

şi Şerbeştii Vechi. Comuna este 

străbătută de Drumul Naţional 

25 şi are o suprafaţă de 4.734 de 

hectare, dintre care 176 de hectare 

se află în intravilan. Pe site-ul www.

sendreni.ro puteţi găsi mai multe 

informaţii despre această comună 

din vecinătatea Galaţiului. 	. R. B.

Iluminatul 

public a fost 

modernizat 
Investiţie. Reţeaua 

de iluminat public din Şendreni a 

fost înlocuită în proporţie de 80 la 

sută. S-au înlocuit becurile vechi cu 

becuri LED, mai economice şi mai 

rezistente. În restul de 20 la sută din 

reţea, lucrările sunt în garanţie, motiv 

pentru care becurile clasice nu pot 

fi încă înlocuite. Există şi o mică 

problemă cu reţeaua electrică, într-o 

zonă privată în care s-au construit 

deja în jur  de 25-30 de case. 

Autorităţile fac acum demersuri 

pentru racordarea acestora la 

reţeaua electrică.	 . R. B. Ar
hi
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 „V

L
“



25 ian 2017  7satu
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Drumuri asfaltate, da, 
însă nu înaintea 
canalizării
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În proporţie de peste 98 la 
sută, gospodăriile din comuna 
Şendreni beneficiază de apă 
potabilă în sistem centralizat. 
Societatea care gestionează 
sistemul este Apă Canal 
Galaţi. Aceeaşi societate este 
acum în faza de întocmire a 
documentaţiei pentru proiectul 
sistemului de canalizare a 
comunei.

„Urmează ca, anul acesta, cel 
târziu la începutul anului vii-
tor, să poată fi scos la licitaţie şi 
execuţie proiectul de canalizare, 
care va veni în completarea celui 
de apă. Politica noastră a fost ca 
întâi să facem canalizarea şi apoi 
drumurile, pentru a nu trebui să 
spargem străzile proaspăt asfalta-
te. Am asfaltat totuşi drumurile 

care fac legătura cu instituţiile din 
localităţi“, a precizat Paul Cristea, 
primarul comunei Şendreni.

Potrivit edilului, bugetul comu-
nei avea, anul trecut, un excedent 
de 2.100.000 de lei. Anul acesta, 
autorităţile se aşteaptă la un exce-
dent şi mai mare. „Banii aceştia îi 
păstrăm pentru asfaltarea străzi-
lor. Reţeaua de străzi din comună 
depăşeşte 50 de kilometri, astfel 
încât este imposibil să acoperim 
toate costurile doar din bugetul lo-
cal. În consecinţă, trebuie să luăm 
în calcul şi alte surse de finanţare“, 
a adăugat Paul Cristea.

Reţeaua de gaze,  
pe lungul drum  
al birocraţiei

Un alt proiect la actualei ad-
ministraţii din Şendreni constă 
în întocmirea unui plan de feza-
bilitate pentru o viitoare reţea de 
gaze în comună. "Noi am avut un 

Serviciu de distribuţie gaze în Şen-
dreni. Acum, vrem să procedăm la 
refacerea planului de fezabilitate 
(până în prezent, au mai fost în-
tocmite două planuri de fezabilita-
te, însă investiţiile aferente nu au 
fost considerate rentabile de către 
potenţialii investitori - n.r.) pentru 
Serviciul de distribuţie gaze. După 
ce vom obţine aviz de la Autorita-
tea de Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE), vom depune do-
sarul la Ministerul Energiei. Spe-
răm ca, până la sfârşitul anului, 
să depunem proiectul la ANRE“, a 
mai spus primarul.

Şendreniul face parte, de ase-
menea, alături de Galaţi şi Tecuci, 
din Asociaţia Calorgal. Acest lucru 
ar permite şi atragerea de fonduri 
pentru eventuale surse alternati-
ve de energie, aspect pe care ac-
tuala administraţie din Şendreni 
spune că l-a luat, de asemenea, în 
calcul.	 .

’ 
Politica noastră          

a fost ca întâi să 

facem canalizarea 
şi apoi drumurile, 

pentru a nu trebui 

să spargem străzile 

proaspăt asfaltate 
Paul Cristea 
primar Şendreni

Proiectele primarului pentru actualul mandat 	.  Promisiuni

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Primăria Şendreni a intenţio-
nat să construiască un padoc în 
care să poată fi adăpostiţi în jur 
de 100 de câini fără stăpân, aflaţi 

acum pe străzile comunei. "Pri-
măria Galaţi a venit însă apoi cu o 
altă idee, la care am subscris. Ast-
fel, între timp, cu Galaţi, Vânători, 
Tuluceşti şi Smârdan, am hotărât 
să înfiinţăm un padoc mai mare, 
care va fi situat la graniţa între Tu-

luceşti şi Vânători. Asta ar rezolva 
şi problema câinilor maidanezi din 
comună“, a spus, pentru "Viaţa li-
beră“, primarul Paul Cristea. Potri-
vit edilului, câinii au fost aduşi în 
Şendreni, de-a lungul anilor, pen-
tru paza vilelor aflate în construc-

ţie. După ce casele au fost ridicate, 
unii proprietari şi-au abandonat 
pur şi simplu câinii pe stradă, adu-
cându-şi, în schimb, câini de rasă. 
Aşa se explică, în parte, numărul 
mare de patrupede fără stăpân de 
pe drumurile din Şendreni.	 .

Abandonaţi şi înfometaţi,  
peste 100 de câini mişună prin comună

Doar 30 de 
dosare pentru 
asistaţi social 
Premieră. În mod cu 
totul atipic pentru comunele din 
judeţul Galaţi, la Primăria din Şendreni 

există doar 30 de dosare pentru 

asistenţă socială, pe baza Legii 416. 

Mulţi dintre locuitorii din Şendreni au 

locurile de muncă în municipiul Galaţi. 

Alţii lucrează în construcţii, în micile 

şantiere din cartierele rezidenţiale 

ale comunei. Înainte de dezvoltarea 

acestui sector, o parte dintre oameni 

îşi câştigau traiul din vânzarea 

deşeurilor pe care le găseau în halda 

de zgură. 	. R. B.

Rata                    
de promovare, 

peste cea          

din Galaţi 
Educaţie. Trei grădiniţe 

şi o şcoală generală funcţionează în 

comuna Şendreni. În total, în jur de 

30 de dascăli predau aici. Transportul 

copiilor din Movileni şi Şerbeştii Vechi 

la şi de la şcoala din Şendreni este 

asigurat de două microbuze, special 

destinate acestei activităţi. Potrivit 

primarului Paul Cristea, rata de 

promovare a şcolii din comună este 

peste media şcolilor din municipiul 

Galaţi, motiv pentru care mulţi părinţi 

din cartierele rezidenţiale au ales să-şi 

dea copiii la şcoala de aici. 	. R.B.

Centru 
pentru copiii 
din familii 
defavorizate

Social. În comuna Şen-

dreni funcţionează un centru social 

pentru copiii proveniţi din familii 

defavorizate. În total, 30 de copii 

de vârstă preşcolară şi şcolară 

beneficiază de trei mese pe zi. 

Pentru preşcolari este amenajat şi 

un dormitor cu zece paturi, pentru 

odihnă. O dată la şase luni, alţi 

copii pot beneficia de serviciile 

acestui centru. Din păcate, potrivit 

legii, de subvenţii de la bugetul de 

stat au parte doar centrele sociale 
din mediul urban.	. R. B.

Paul Cristea  uu
este primar  
la Şendreni pentru 
al cincilea mandat 
consecutiv	  
foto Marius 
Prisacariu 
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Licean gălăţean 
admis la Oxford
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Dorian Muntean este primul 
tecucean care a bătut la porţile 
prestigioasei Universităţi Oxford 
şi a fost admis. El este elev la 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“, 
olimpic naţional la Geografie, 
Chimie şi Ştiinţele Pământului.

Din prima zi de şcoală, Dori-
an şi-a uimit învăţătoarea când 
i-a spus că vrea să devină om de 
ştiinţă,  într-o generaţie de elevi 
care-şi doreau mai toţi să fie po-
liţişti, avocaţi, cântăreţi sau crai-
nici de televiziune. Era pe atunci 
fascinat de toate fenomenele na-
turii şi-şi dorea să le poată studia 
pe îndelete. Pasiunea aceasta nu 
l-a părăsit niciodată.

În clasa a VIII-a i-a venit pri-
ma confirmare că se află pe dru-
mul cel bun. A luat premiul I la 
faza naţională a Olimpiadei de 
Geografie. Anul următor, s-a re-
orientat spre Chimie şi Ştiinţele 
Pământului, la fiecare obţinând 
câte o menţiune pe ţară. În clasa 
a X-a, a luat aur naţional la Chi-
mie, iar la Ştiinţele Pământului 
s-a calificat în lotul lărgit pentru 
internaţională,   iar într-a XI-a a 
mai adăugat două menţiuni la  
"colecţie“.

"Visul meu este să fac cerceta-
re, să am, eventual, propriul meu 
laborator. Ştiam că în România e 
mai greu să faci asta în faculta-
te, de aceea am ales să merg în 
străinătate. Am aplicat la cinci 
universităţi în Marea Britanie, 
sperând însă să fiu admis la Ox-
ford“, spune Dorian.

După un test grilă cu proble-
me de matematică şi gândire 
logică, susţinut la Bucureşti, în 
noiembrie, Dorian a fost chemat 
la Oxford, pentru a trece prin 
focurile a trei interviuri. "Pro-
fesorii mi s-au părut destul de 

destinşi. Nu au încercat să-mi 
întindă capcane. Dimpotrivă. Au 
vrut să vadă cum mă descurc să 
rezolv probleme, pornind de la in-
dicaţiile lor. Chiar mi-a  plăcut la 
interviu, pentru că cei din comi-
sii erau axaţi mai mult pe capaci-
tatea studenţilor de a fi spontani 
şi a gândi logic, nu pe abilităţile 
de memorare“, mai adaugă el.

A fost admis la toate cele cinci 
universităţi la care a aplicat, dar 
a ales Oxfordul. Se poate conside-
ra deja student, întrucât condiţia 
pe care o mai are de îndeplinit, şi 
anume, nota 9,50 la  bacalaureat 
la matematică şi chimie nu va fi 
o problemă pentru el.

În spatele unei astfel de per-
formanţe, istorice am putea spu-
ne, se află multă muncă, dar şi 
oameni care au ştiut să-l inspire 
şi să-l călăuzească pe această cale 
destul de anevoioasă, dar plină de 
satisfacţii.	 .

pionierat 
„Mă întorc în România, pentru a-i inspira pe alţii“

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Dorian Muntean vrea să-şi 
termine studiile în Marea Brita-
nie, dar visează să se întoarcă în 
România, după ce   va acumula  
suficientă experienţă.

„Mi-ar plăcea să lucrez fie în 
domeniul sintezei de medica-
mente, în special pentru antibi-
otice, întrucât bacteriile au deve-

nit foarte rezistente în ultimul 
timp, în distrugerea lor fiind loc 
de  multe descoperiri. Sau să lu-
crez în domeniul nanochimiei, 
tehnologii noi care se ocupă  cu 
programarea moleculelor care se 
pot construi singure, fără supra-
veghere, exact cum se întâmplă  
cu corpul   uman. Nici o carieră 
ca profesor universitar nu-mi dis-
place. Nu sunt naiv, dacă vreau 
să   mă întorc în România. Ştiu 

că   va fi greu. Dar nici cu pesi-
mismul nu vom reuşi să facem  
nimic. Asta se aşteaptă de la noi, 
asta e responsabilitatea noastră. 
Să facem în aşa fel ca lucrurile 
să meargă bine. Vor fi suficient 
de mulţi tineri formaţi în lumina 
valorilor occidentale, care se vor 
întoarce şi care vor aplica ce au 
învăţat şi-i vor inspira şi pe alţii. 
Aşa vom reuşi să schimbăm ceva“, 
vin explicaţiile surprinzătoare.

Dorian visează să-şi poată con-
strui peste ani un laborator pro-
priu în România şi să ajute astfel 
cum se va pricepe el mai bine.

Pasionat şi de cărţi, Dorian ştie 
să aducă în sprijinul său şi argu-
mente frumos gândite şi scrise de 
oameni de ştiinţă celebri: „Luis 
Pasteur spunea că ştiinţa nu 
cunoaşte ţara, deoarece ştiinţa 
aparţine umanităţii şi este torţa 
care luminează lumea“.	 .

informaţii

1.600 de lei 
pentru		

fiecare copil 

Proiect. Pentru a 

încuraja familiile să-şi trimită copiii 

la şcoală, s-ar putea acorda câte 

1.600 lei pe an pentru fiecare 

copil, sumă dedusă din impozit. 

Ajutorul ar urma să fie acordat de 

stat familiilor cu venituri lunare mai 

mici de 5.000 lei, iar pentru cele 

cu venituri cuprinse între 5.000 şi 

10.000 lei suma va fi de 1.200 lei 

pe an, potrivit secretarului de stat 

în Educaţie, Liviu Pop. Acesta este 

un proiect al PSD, iar Liviu Pop 

susţine că este o alternativă la un 

articol din Legea Educaţiei din 

2011, care nu s-a aplicat şi care 

prevedea că statul sprijină dreptul 

la învăţătură pe tot parcursul vieţii, 

prin acordarea unei sume de 500 

de euro fiecărui copil român născut 

după intrarea în vigoare a legii. 	

.R.A.P.

Notele									

din sesiune pot 

fi contestate 
Drepturi. Cum 

studenţii se află acum în sesiune, 

trebuie să ştie faptul că, în 

conformitate cu Ordinul Ministrului 

Educaţiei nr. 3666, din 30 martie 

2012, beneficiază de mai multe 

facilităţi cuprinse în Codul 

drepturilor şi obligaţiilor. Unul dintre 

cele mai importante lucruri pe 

care trebuie să le ştie este faptul 

că pot depune contestaţii. După 

ce află rezultatele examinărilor, 

dacă se consideră nedreptăţiţi, 

au dreptul să conteste notele 

obţinute la examenele scrise, 

conform regulamentelor interne 

ale universităţii. Soluţionarea 

contestaţiei va fi făcută de o 

comisie din care nu fac parte 

cadrele didactice care au evaluat 

iniţial lucrarea, iar, în cazul în care 

se solicită acest lucru, evaluarea 

poate avea loc în prezenţa 

studentului. 	.R.A.P.

Dorian Muntean,  primul  tecucean admis la Oxford.uu

Buget 
mai mic la 
Educaţie şi 
Cercetare

Tăieri. Ministerul Educaţiei 

Naţionale are alocat pentru 2017 un 

buget de 8,2 miliarde de lei, mai puţin 

cu 7,89 la sută faţă de 2016, când s-au 

acordat 8,9 miliarde de lei. Guvernanţii 

au explicat că acest lucru este deter-

minat de faptul că, acum, cercetarea şi 

inovarea reprezintă un minister distinct, 

care este bugetat separat. Cercetarea 

va beneficia în 2017 de 1.688.989.000 

de lei, cu 2,78 la sută mai puţin faţă de 

2016.	. R.A.P.

’ 
Le mulţumesc tuturor 
celor care m-au susţinut 
pe acest drum al 
performanţei, în special 
familiei mele, doamnei 
profesor Veronica 
Ungan, precum şi 
unei prietene speciale, 
Gabriela Diana Oprea 

Dorian Muntean 
viitor student la  Oxford

Olimpic la Ştiinţele Pământului şi Chimie	. PERFORMER
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Selecţie 
pentru 
Consiliile de 
administraţie

Numiri. Aleşii locali vor 

decide, prin vot secret, cine vor fi cei 

cinci membri ai comisiei de selecţie 

prealabilă a candidaţilor pentru 

funcţiile de membri ai Consiliilor 

de administraţie la societăţile 

comerciale la care municipiul Galaţi 

este acţionar unic. Este vorba de 

Administraţia Pieţelor, Transurb, 

Gospodărire Urbană şi Industrial 

Parc. Aceeaşi comisie se va ocupa 

şi de selectarea reprezentantului 

autorităţii publice tutelare la 

Administraţia Zonei Libere. 	. A.M.

Ce şi-a propus deputatul 
USR, Bogdan Rodeanu
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ le-a lansat 
o provocare celor 13 
parlamentari gălăţeni: să-
şi nominalizeze priorităţile 
şi iniţiativele pentru acest 
mandat.

„Mă preocupă, în mod deose-
bit, tot ce ţine de educaţie, de ti-
neri şi de şomaj. O primă asumare 
este că voi face vizite de lucru în 
întreg judeţul, unde voi discuta 
cu oamenii şi cu autorităţile des-
pre problemele cu care se con-
fruntă. Îmi doresc ca, împreună 
cu ceilalţi colegi ai mei din Parla-
ment, să lucrăm pentru cetăţenii 

noştri. Pentru că, dincolo de noţi-
unea de partid, suntem gălăţeni 
şi trebuie să ne unim pentru a 
susţine iniţiative pentru Galaţi“, 
ne-a declarat deputatul USR, Bog-
dan Rodeanu, vicepreşedinte al 
Comisiei pentru apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională.

Tânărul deputat este, de altfel, 
primul dintre cei 13 parlamen-
tari gălăţeni care, la scurt timp 
de la depunerea jurământului, 
s-a întâlnit cu prefectul Gabriel 
Aurelian Panaitescu şi primarul 
Ionuţ Pucheanu, pentru a discu-
ta despre priorităţile judeţului, 
proiectele de dezvoltare şi pro-
blemele cu care se confruntă 
administraţia locală şi, implicit, 
cetăţenii.

Deputatul ne-a mai spus că 
îşi doreşte o întâlnire de lucru 
cu toţi parlamentarii gălăţeni şi 
reprezentanţii de vârf ai autorită-
ţilor locale. „Vreau să merg să văd 
şcolile din judeţ, ce condiţii oferă, 
care este calitatea actului educa-
ţional şi cu ce putem să ajutăm. 
Nu merg să critic. Critica aceasta 
nu este constructivă. Te duci să 
vezi, să comunici şi să faci trea-
bă”, ne-a spus tânărul.

Legea internshipului  
nu trebuie să mai stea  
la sertar

„Am lucrat şi voi continua să 
lucrez la Legea internshipului. 
Am depistat în proiectul actu-
al câteva lucruri pe care îmi 

doresc să le îmbunătăţesc. Este 
strict necesar, pentru că tinerii 
trebuie să îşi găsească un loc de 
muncă mai uşor şi trebuie să ca-
pete experienţă. 

Trebuie să le oferi posibilita-
tea de a aplica, iar în felul aces-
ta ajuţi şi angajatorul să preia 
resursă umană, să aibă nişte 
facilităţi în sensul acesta şi să o 
testeze, ca să-şi poată alege. 

În Galaţi este strict necesar 
pentru că avem foarte mulţi 
şomeri. Avem însă şi o univer-
sitate foarte puternică, care 
are nevoie ca absolvenţii ei să 
fie preluaţi de angajatori şi să 
lucreze în zona în care s-au spe-
cializat”, ne-a declarat Bogdan 
Rodeanu.	.

Obiectivele parlamentarilor gălăţeni 	.	provocare

depuneri de jurământ 
Consiliul Local Galaţi va avea doi membri noi

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

La şedinţa ordinară de mâine, 
26 ianuarie, doi politicieni vor 
depune jurământul de consilier 
local: liberalul Paul Găvănescu şi 
progresistul Ilie Gheţu.

În primul rând, aleşii în func-
ţie vor lua act de încetarea de 
drept a mandatului unuia dintre 
colegii lor. Este vorba de libera-

lul George Cătălin Stângă, care, 
în urma alegerilor parlamentare 
din 11 decembrie 2014, a devenit 
senator, şi, ca atare, a renunţat la 
mandatul de ales local. Cel care 
va completa echipa PNL din Con-
siliul Local este Paul Ioan Găvă-
nescu. Aflat la primul mandat 
de ales local, Paul Găvănescu, în 
vârstă de 39 de ani, este profesor, 
absolvent al Institutului de Edu-
caţie Fizică şi Sport, şi, în prezent, 

este administrator de firmă. Ilie 
Gheţu îi va lua locul în Consi-
liul Local fostului primar UNPR, 
Marius Stan. După cum aţi citit 
în ziarul „Viaţa liberă”, la finele 
anului trecut, aleşii locali au luat 
act de încetarea de drept a man-
datului de consilier local câştigat 
de Marius Stan. Motivul? Stan a 
candidat pentru fotoliul de sena-
tor pe lista PMP, a cărui fuziune 
cu UNPR nu s-a finalizat. Potrivit 

legii, un consilier îşi pierde man-
datul dacă părăseşte partidul pe 
lista căruia a candidat. Următorul 
supleant pe lista UNPR era Victor 
Malinovici, dar a fost preferat Ilie 
Gheţu, care a fost consilier local 
în mandatul trecut. Gheţu are 
62 de ani, este tehnician şi admi-
nistrator de firmă. Viceprimarul 
UNPR, Picu Roman, este convins 
că revenirea lui Gheţu va fi un 
câştig pentru Consiliul Local.	.

Cine îi va lua 

locul lui 

Cristian Dima 
Mandat. Noul secretar de 

stat în Ministerul pentru Mediul de 

Afaceri, Comerţ şi Antreprenoriat, 

Cristian Dima, va părăsi Consiliul 

Local, în cadrul căruia obţinuse 

al doilea mandat de ales local. 

Contactat telefonic, politicianul 

ne-a declarat că şi-ar dori ca acela 

care îi va lua locul în legislativul 

local şi să-i ducă proiectele mai 

departe să fie tot un liberal din 

cadrul ALDE, Cătălin Popa. Numai 

că, potrivit listei de candidaţi ALDE, 

următorul supleant este fostul 

viceprimar al oraşului, Radu Cosca, 

de profesie economist, un apropiat 

al deputatului Eugen Durbacă. 

Rămâne de văzut ce va decide 

liderul ALDE. 	. A.M.

’ 
Dincolo de noţiunea 

de partid, suntem 

gălăţeni şi trebuie 

să ne unim pentru 

a susţine iniţiative 

pentru Galaţi 
Bogdan Rodeanu 
deputat USR

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 25 ian 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Iohannis vrea referendum 
pe tema luptei  
împotriva corupţiei
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
declanşat, ieri, în conformitate 
cu prevederile articolul 90 
din Constituţia României, 
procedura privind organizarea 
unui referendum naţional, prin 
care poporul să-şi exprime 
voinţa cu privire la „continuarea 
luptei împotriva corupţiei şi 
asigurarea integrităţii funcţiei 
publice“.

Românii ar putea fi chemaţi 
la urne pentru a spune dacă sunt 
de acord cu ordonanţa graţierii, 
dar şi cu modificările Codului 

penal propuse de PSD. Potrivit 
Digi 24, preşedintele Klaus Ioha-
nnis a transmis, ieri, şefilor celor 
două Camere ale Parlamentului 
scrisorile prin care propune or-
ganizarea referendumului. Par-
lamentul are la dispoziţie 20 de 
zile să dea un aviz.

Demersurile şefului statului 
vin după ce acesta a anunţat, 
luni seară, organizarea unui re-
ferendum pe tema modificării 
Codurilor penale şi a graţierii, 
afirmând că protestele au arătat 
că este o temă de larg interes 
pentru cetăţeni. „În aceste zile 
au avut loc proteste, oamenii 
au ieşit indignaţi în stradă îm-
potriva încercării de a modifica 

prin ordonanţă de urgenţă legis-
laţia penală. Am auzit fel şi fel 
de aberaţii, imediat după ce au 
ieşit oamenii în stradă. Activişti 
agitaţi şi agitatori au fugit la te-
leviziunile obediente să explice 
poporului că este o lovitură de 
stat. Cetăţenii să dea lovitură de 
stat? Nu, politicienii dau lovitu-
ra de stat, doar că nu dau lovi-
tură de stat, ci lovitura de graţie 
statului de drept”, a spus Klaus 
Iohannis.

Preşedintele a anunţat că, în 
consecinţă, va iniţia procedu-
rile pentru organizarea unui 
referendum pe tema celor două 
ordonanţe de urgenţă privind 
graţierea şi modificarea Codului 

penal, ceea ce a şi făcut. Tot luni 
seară, la un post de televiziune, 
Liviu Dragnea a declarat că „nu 
este foarte limpede” dacă pre-
şedintele Klaus Iohannis poa-
te organiza un referendum pe 
tema graţierii, în condiţiile în 
care articolul 74 din Constituţie 
prevede că cetăţenii nu pot avea 
iniţiativă legislativă în aceste 
domenii, ca atare nici nu se pot 
pronunţa la un referendum în 
acest sens.

Curtea Constituţională a de-
cis însă, în 2006, că şeful statu-
lui este singurul care poate de-
cide temele pentru consultarea 
populaţiei, iar Parlamentul nu 
se poate amesteca.	.

online

Şeful statului îi cheamă pe români la urne 	.  Decizie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Fostul conducător al Oţelului 
Galaţi, Dan Adamescu, a murit, 
luni seară, la vârsta de 68 ani, a 
anunţat gsp.ro. Omul de afaceri 
se afla în închisoare, iar starea sa 
se agravase foarte mult în ultima 
perioadă, Adamescu fiind recent 

internat într-un spital privat. 
Acesta efectuase şi o cerere de 
eliberare condiţionată, care îi 
fusese însă respinsă. Adamescu 
era proprietarul hotelului Inter-
continental din Bucureşti şi de-
ţinea mai multe afaceri, cea mai 
cunoscută fiind Astra Asigurări. 
Pe 27 mai 2016, Dan Adamescu 
fusese condamnat definitiv de 

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie la patru ani şi patru luni de 
închisoare cu executare, într-un 
caz de corupţie privind soluţii fa-
vorabile în dosare de insolvenţă. 
Omul de afaceri fusese acuzat că 
a falimentat Clubul de fotbal Oţe-
lul Galaţi. Potrivit referatului în-
tocmit de procurorii DNA la acea 
vreme, Oţelul Galaţi ar fi intrat în 

insolvenţă în mod ilegal, clubul 
cerând declanşarea procedurii 
de insolvenţă, deşi înregistrase 
la finalul lui 2012 un profit de 12 
miliarde de lei vechi.	.

A murit afaceristul care a falimentat 
echipa de fotbal Oţelul Galaţi

Brexit,       
doar             
cu acordul 
Parlamentului

Decizie. Curtea Supremă 

de la Londra dă o lovitură Guvernului 

conservator condus de Theresa May: 

acordul Parlamentului este obligatoriu 

pentru retragerea oficială din UE,  
a informat Realitatea TV. Judecătorii 

au anunţat că orice tip de legislaţie  

cu privire la Brexit trebuie să 

fie discutată de Parlament. De 

asemenea, Curtea Supremă a decis 

că Guvernele Scoţiei şi Irlandei 

de Nord nu trebuie să îşi dea 

consimţământul în cazul demarării 

Brexitului.	 . C.D.

Dezinfectanţi 

lângă paturile 

pacienţilor 
Vital. Saloane aglomerate, 

bacterii şi lipsa dezinfectanţilor. 

Sunt câteva dintre neregulile 

descoperite de experţii europeni 

în Sănătate care au verificat trei 

spitale din România, imediat 

după izbucnirea scandalului 

dezinfectanţilor, informează 

Digi 24. Specialiştii au venit 

şi cu o recomandare vitală 

pentru sănătatea pacienţilor - 

dezinfectanţii să se găsească 

lângă fiecare pat, în toate spitalele 

din România. Au fost verificate 

Spitalul de Pediatrie din Piteşti şi 

Spitalele Universitar şi Elias din 

Bucureşti. 	. C.D.

Contrabanda 

cu ţigarete, 

nivel alarmant 
Studiu. Contrabanda cu 

ţigarete din România a atins în 2016 

cel mai ridicat nivel din ultimii şase 

ani, informează news.ro, citând un 

studiu publicat, ieri, de compania 

de cercetare Novel Research şi 

finanţat de companii din industria 

tutunului. Piaţa neagră a ţigaretelor 

a înregistrat un nivel mediu de 16,8 

la sută din piaţa totală, în creştere 

faţă de nivelul de 16 la sută din 

2015, în condiţiile în care aproape 

jumătate din piaţă este ilegală în 

regiunea de nord-est a României. 

Procentul din 2016 reprezintă cel 

mai ridicat nivel mediu anual din 

2011 până în prezent, în 2010 nivelul 

fiind de 27,4 la sută. 	. C.D.

’ 
Există un larg 

interes pentru 

schimbarea 

codurilor penale 

şi a graţierii. Voi 

supune această 

temă dezbaterii 

publice şi votului 

popular 

Klaus Iohannis 
preşedintele României
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soluţii pentru 

regenerarea 

ficatului 
cure. Ficatul se poate reface 
în mod natural, fără medicamente, 

cu ajutorul unor plante şi legume 

care stimulează eliminarea toxinelor 

şi a bilei, scad nivelul trigliceridelor şi 

al colesterolului.   
Anghinarea  - Este un remediu sigur, 

natural şi ieftin pentru afecţiunile 

ficatului. Această legumă conţine un 

ingredient activ, numit cynarin, care 

protejează celula hepatică de toxinele 

provenite în special din alcool şi din 

substanţele chimice, regenerează 

ficatul, stimulează bila, reduce 

colesterolul şi trigliceridele.   
Păpădia - Eficiente în tratarea 

bolilor ficatului, frunzele proaspete 

de păpădie, curăţate şi spălate bine, 

pot fi amestecate în salate. Tinctura 

obţinută din păpădie, pe care o 

găseşti în magazinele de produse 

naturiste, este folositoare pentru 
sănătatea ficatului şi a celorlalte 

organe şi glande.  
Armurariul - Este recomandat 

pentru o cură naturală de vindecare 

a ficatului. Această plantă, numită 

și ciulinul laptelui, conţine un 

antioxidant, silimarina, şi poate fi 

folosită pe termen lung. Cercetătorii 

au demonstrat că silimarina poate 

îmbunătăţi sănătatea hepatică în caz 

de ciroză, hepatită cronică şi alte boli 

inflamatorii. 	. R. B.

Pâinea nu trebuie prăjită până devine neagră  uu

Iodul, 
esenţial 
pentru 
tiroidă 

Important. Micro- 
element esenţial pentru formarea 

hormonilor tiroidieni, iodul participă 

la dezvoltarea fizică şi mintală. Când 

există o carenţă a iodului, tiroida 

încearcă să compenseze acest nea-
juns, mărindu-se. O lipsă mai mare a 

acestui microelement duce, în cazul 
copiilor mici, la cretinism, manifestat 
printr-o insuficientă dezvoltare psihi-
că şi fizică. Deficitul de iod duce şi la 

hipotiroidism, cu manifestări precum 

constipaţia sau diminuarea frecvenţei 

cardiace.	. R. B.

Pâinea prea prăjită  
ar putea fi cancerigenă
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cei care obişnuiesc să 
mănânce pâine prăjită ar 
trebui să seteze prăjitorul în 
aşa fel încât aceasta să devină 
aurie, nicidecum maronie. 
Aceasta pentru că, în acest 
din urmă caz, în felia de pâine 
se eliberează acrilamidă, o 
substanţă care creşte riscul de 
cancer. Cel puţin acest lucru 
au dovedit studiile făcute pe 
şoareci, potrivit bbc.com.

Acrilamida este prezentă mai 
ales în alimentele care conţin 
amidon. Jurnalul de Cercetări 
asupra cancerului din Marea Bri-
tanie scrie că o astfel de legătură 
nu a fost dovedită încă la oameni, 
însă Agenţia pentru Securitate 
Alimentară din această ţară a 
recomandat precauţie şi a dat in-

strucţiuni precise referitoare la 
prepararea produselor comercia-
lizate şi evitarea prăjirii excesive 
a acestora. 

Totodată, instituţia a reco-
mandat ca nici cartofii şi nici 
păstârnacul să nu fie păstrate la 
frigider, deoarece nivelul de za-
hăr ar creşte în vegetalele ţinute 
la rece, ceea ce duce şi la creşterea 
acrilamidei în timpul procesului 
de preparare. O serie de alimente 
conţin acrilamidă, însă niveluri 
înalte se găsesc în alimentele care 
conţin amidon şi care sunt găti-
te (coapte, prăjite, sau pe grătar) 
la temperaturi mai înalte de 120 
de grade Celsius: cartofi, pâine, 
cereale pentru micul dejun, bis-
cuiţi, crackers, prăjituri şi cafea 
(ca urmare a prăjirii boabelor). 
Când pâinea este introdusă în 
prăjitor, zahărul, aminoacizii şi 
apa se combină pentru a da cu-
loare, aromă şi savoare produsu-

lui. Prin prăjire se eliberează şi 
acrilamida. 

Reprezentanţii Agenţiei nu 
au specificat în mod clar cât de 
multă acrilamidă poate fi tolera-
tă de organismul uman, dar sunt 
de părere că se consumă în can-
titate mult prea mare, astfel că 
i-a avertizat pe oameni în cadrul 
unei campanii menite să arate că 
prin mici schimbări în compor-
tamentul alimentar, oamenii îşi 
pot păstra mai bine sănătatea. 

Cercetările făcute până acum 
pe animale au arătat că acrilami-
da este toxică şi provoacă cancer. 
Oamenii de ştiinţă consideră că 
foarte probabil acest lucru poate 
fi adevărat şi în cazul oamenilor, 
însă nu sunt studii concludente 
până acum. În plus, efectele noci-
ve ale acrilamidei se extind şi asu-
pra sănătăţii sistemului nervos şi 
a celui reproductiv al şoarecilor, 
mai spun oamenii de ştiinţă.	.

Atenţionare a medicilor din Marea Britanie 	. NUTRIŢIE

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Cercetările făcute de farma-
cologi au arătat că substanţele 
conţinute în afine regenerează 
pigmenţii retinici, având astfel 
efecte favorabile asupra acuităţii 
vizuale, în special pe timpul nop-
ţii. Nu sunt singurele beneficii pe 

care aceste fructe mici şi negre, cu 
gust acrişor, le au pentru sănătate.
Totodată, cercetările farmacologi-
ce au arătat că afinele sunt utile şi 
în combaterea retinopatiei diabeti-
ce, prin faptul că reduc sinteza de 
colagen la nivelul retinei şi, astfel, 
simptomele clinice, explică docto-
rul în farmacologie Ovidiu Bojor 
în „Ghidul plantelor medicinale şi 

aromatice de la A la Z“. Infuzia se 
prepară cu una-două linguriţe de 
frunze uscate la o cană de apă; se 
beau două-trei căni pe zi. Fructele 
se mănâncă proaspete sau conge-
late, 200 de grame pe zi; uscate, 
50-100 g pe zi. Afinele sunt bune 
şi sub formă de afinată, în cantităţi 
moderate, în cazul celor cărora al-
coolul le este permis.	.

Când pot fi folosite afinele pentru 
îmbunătăţirea vederii şi ce contraindicaţii au

Afinele sunt 

contraindicate 

în cazul 

persoanelor 

care suferă 

de constipaţie 

cronică

Nu toţi 

cercetătorii 

sunt de aceeaşi 

părere. David 

Spiegelhalter 

afirmă că adulţii 

ar trebui să 

mănânce de 

160 de ori mai 

multă acrilamidă 

pentru a atinge 

valorile care 

au dat tumori            

la şoareci
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CS Universitatea, clubul gălă-
ţean cu cele mai multe medalii 
la Campionatele Naţionale, şi-a 
desemnat laureaţii anului 2016. 
Conducerea clubului (director Mi-
hai Pantea) a stabilit ca în vârful 
ierarhiei să se afle atleta Andre-
ea Arsine, campioana naţională 
care a fost singura sportivă de la 
un club gălăţean participantă la 
Jocurile Olimpice de la Rio.

În continuare, clasamen-
tul performerilor din 2016 este 
următorul:

2. Andreea Taivan (antrenor 
Valeriu Costea) - medaliată cu 
bronz la Campionatul Mondial 
de handbal tineret;

3. Elena Andrieş (haltere, 
antrenori Costel Dimofte şi Ma-
riana Bălan) - triplă campioană 
naţională.

4. Nuţu Bădărău (haltere) - trei 
titluri la „Naţionalele” de tineret.

5. Daniel Ciosu (modelism) 
- campion mondial la mache-
te, plus cinci titluri de campion 
naţional.

6. Sorin Mavru (modelism) - de 
şase ori pe cea mai înaltă treap-
tă a podiumului la Campionatul 
Naţional.

7. Cristiana Frumuz Ghiţă (atle-
tism) - campioană naţională cu 
echipa CSU la cros montan, com-
ponentă a echipei naţionale parti-
cipante la Campionatul Balcanic 
şi Cupa Europei la cros montan, 
medalie de bronz la „Naţionale”.

8. Mihaela Petrea (atletism) - du-
blă campioană naţională de tineret 
în probele de 1.500 m şi 3.000 m ob-

stacole, argint la „Naţionale” în pro-
ba de 1.500 m şi bronz la 3.000 m.

9. Radu Rusu (badminton, an-
trenor Dorel Badiu) - dublu cam-
pion la tineret şi două medalii de 
bronz la seniori şi tineret.

10. Cristi Boboc (atletism) - cam-
pion naţional la triplusalt tineret 
şi locul doi la triplusalt seniori. 
	. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada joacă 
pentru intrarea în 
finala „Cupei României“

Astăzi, meci mare, la Craiova 	.  Volei

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 
HANDBAL. În Liga Naţională 

feminină, mâine, la Galaţi, va 

avea loc un meci atractiv, echipa 

locală CSU Danubius urmând 

să întâlnească formaţia Corona 

Braşov, în cadrul etapei a doua a 

returului. Partida va avea loc la Sala 

„Dunărea”, de la ora 16.00. 
ATLETISM.	Participare record 

la primul concurs atletic al anului 

de la Bacău. Peste 550 de atleţi 

au luat startul la cea de-a XXX-a 

ediţie a „Cupei Bistriţa - Memorialul 

Nicolaie Mihalache“. Printre 

performeri s-au aflat şi sportivi de 

la CS Şcolar Tecuci. Fraţii Delia 

şi Cristian Pintilie (antrenor Mihai 

Mihuleac) au câştigat probele de 

aruncare a greutăţii de 2 kg (open), 

cu 9,24 metri, respectiv, 8,37 m. 

În acelaşi concurs, Marius Botez 

(Tecuci) s-a clasat pe locul al doilea 

la aruncarea greutăţii de 4 kg, iar 

Robert Cristian Dima (CS Şcolar 

Galaţi) a sosit al cincilea în cursa de 

3.000 metri. 
HANDBAL. Rezultate 

din etapa a opta a Seriei B, 

Campionatul Naţional de handbal 

pentru juniori III (masculin): CS 

Şcolar Galaţi - CS OK Sport Oneşti 

32-13 şi CS Şcolar Tecuci - 
CS Şcolar Bacău 17-34. 
TENIS. În calificările 

Campionatului Naţional de iarnă la 

tenis - Under 16, turneu desfăşurat 

la Bucureşti: Ştefan Andrei (Dacia 

Galaţi) - David Apostol (Dinamo 

Bucureşti) 0-6, 2-6.

Mâine, meci 
atractiv				 
de handbal 

Fotbalist 
român, la 
Betis Sevilla

Transfer. FC Steaua 

Bucureşti a ajuns la un acord pen-

tru transferul fundaşului Alin Toşca 

la Real Betis Sevilla, a anunţat 

clubul de fotbal bucureştean, pe si-

te-ul său oficial. Jucătorul în vârstă 

de 24 de ani, care poate evolua atât 

ca fundaş central, cât şi ca fundaş 

stânga, a plecat ieri în Spania, 

pentru a efectua vizita medicală şi 

a semna contractul cu echipa din 

prima ligă spaniolă. Alin Toşca are 

patru selecţii în echipa naţională a 

României.	 . M. Căpăţînă

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Aflată pe locurile 2-3 în 
campionat, Arcada Galaţi atacă, 
astăzi, şi „Cupa României“. 
Prima manşă a semifinalei cu 
SCM „U“ Craiova, deţinătoarea 
titlului de campioană, se dispută, 
în deplasare, de la ora 18,00.

Pentru acest deosebit de im-
portant meci, gălăţenii au plecat 
ieri la prânz spre Cetatea Băniei, 
cu hotărârea  de a face un joc cât 
mai bun şi a obţine un rezultat 
care să le uşureze misiunea din 
returul programat peste două 
săptămâni, la Galaţi. „Obiecti-
vele noastre pentru acest sezon 
sunt campionatul şi Cupa. După 
ce am ratat calificarea în Cupa 

CEV, ne‑am strâns rândurile şi, 
cu mai multă ambiţie şi deter-
minare, ne‑am amplificat pregă-
tirile. Avem adversari redutabili 
şi numai astfel putem ajunge în 
frunte. După meciul de la Piatra 
Neamţ (câştigat la zero - n.r.), 
am efectuat trei antrenamente 
(duminică - unul, luni - două), 
iar când vom ajunge la Craiova 
avem programat încă unul. Între-
gul efectiv este apt de joc, inclusiv 
noile achiziţii, Jekov, Laza şi cuba-
nezul Armando Danger Mulen, 
transferat în ultimul moment, 
astfel că avem toate şansele să 
obţinem un rezultat bun la Cra-
iova”, ne-a spus, ieri, antrenorul 
secund Marian Apostu.

Andrei Spânu, voleibalist al 
echipei gălăţene, se aşteaptă ca 
diferenţa să o facă valoarea in-
dividuală: "Sunt convins că ne 
vom întâlni şi în faza a doua a 
campionatului, cea dintre prime-
le şase. Atunci ne vom cunoaş-

te foarte bine unii pe alţii, iar 
acum rămâne ca diferenţa să fie 
făcută de valoarea individuală a 
jucătorilor“.

De partea cealaltă, Dănuţ Pas-
cu, antrenorul echipei din Cra-
iova, estimează că se va impune 
echipa care va fi mai constantă.  
„O să fie meciuri foarte grele pen-
tru toate echipele, nu mai există 
în acest sezon meci uşor, indife-
rent de adversar. Vor câştiga cei 
care vor avea constanţă în joc, în 
pregătire şi care vor aborda me-
ciurile foarte serios şi la victorie”, 
a spus tehnicianul oltenilor.

Cea mai bună clasare în „Cupa 
României” pentru Arcada a fost 
în sezonul trecut, când gălăţenii 
s-au clasat pe locul al IV-lea în tur-
neul final, trofeul fiind adjudecat 
de echipa din Zalău.

Partida de astăzi a fost încre-
dinţată spre a fi arbitrată cuplului 
ardelean Paul Szabo Alexi (Ora-
dea) - Traian Pop (Cluj).	.

’ 
Vor câştiga cei care 

vor avea constanţă 

în joc, în pregătire 

şi care vor aborda 

meciurile foarte serios 

şi la victorie 

Dănuţ Pascu 
antrenor SCMU Craiova

online

TOP SPORT - Galaţi 2016 
Cei mai buni performeri de la Universitatea

În primul duel direct uu
al sezonului, Arcada 

a învins formaţia 
craioveană în 

campionat
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competiţii 
rezultate

 
LUPTE. Au rămas mai 

puţin de două săptămâni până la 

prima competiţie oficială de lupte 

a anului, Campionatul Naţional 

pentru tineret (sub 23 ani), atât 

libere, cât şi greco-romane, de 

la Reşiţa. Antrenorul Dumitru 

Buleandră, care îi va însoţi pe 

luptătorii de la Dunărea, dar şi pe 

cei de la C.S.Şcolar, urmăreşte cu 

atenţie acurateţea exerciţiilor pe 

care le solicită elevilor săi, în spaţiile 

de antrenament din Sala „Ştefan 

Babin“. ”Fără îndoială, cele mai 

mari şanse pentru un titlu naţional 

le are Cătălina Axente, care şi anul 

trecut s-a clasat pe primul loc. 

Aceasta se află, în continuare, în 

pregatire centralizată la Bucureşti, 

la lotul naţional. Este într-o formă 

sportivă bună şi este aptă de luptă”, 

ne-a declarat antrenorul gălăţean. 

El ne-a mai spus că, dintre sportivii 

pe care îi va deplasa la Reşiţa, cele 

mai mari şanse la clasări superioare 

le au Dan Dermengi şi Marius 

Presură, de la CSM Dunărea, 

precum şi Valeriu Pintilie şi Adrian 

Izvoranu, de la CS Şcolar. 
	. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultimele 
pregătiri 
pentru 
„Naţionale”

hochei 
Dunărea, bilanţ urât la ultima deplasare în Ungaria

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea Ga-
laţi a încheiat ultima deplasare a 
sezonului în Ungaria, una cu trei 
meciuri în Liga Mol, cu o nouă 
înfrângere la un scor de mari 
proporţii: 1-12 cu DVTK Miskolc. 
În precedentele două jocuri din 
această deplasare, Dunărea fuse-
se învinsă şi de Ferencvaros cu 9-0 
şi de MAC Budapesta cu 15-2.

Bilanţul cumulat al celor trei 
meciuri este de doar trei goluri 
marcate şi 36 primite! Cei de la 
Dunărea pot invoca lipsa mizei, 
în condiţiile în care şansele de 
calificare în play-off erau doar 
teoretice, şi numeroasele absen-
ţe din lot cauzate de accidentări, 
situaţie în care s-a jucat numai 
cu patru străini, însă au ieşit 
cu imaginea serios şifonată din 
aceste trei jocuri. În clasament, 
Dunărea este pe locul 9, cu cinci 

puncte în urma ocupantei pozi-
ţiei a opta, ultima care duce în 
play-off. Ultimele două partide 
din Liga Mol vor avea loc la Ga-
laţi, cu HK Belgrad (28 ianuarie) 
şi Debrecen (4 februarie), apoi vor 
urma mult mai importantele me-
ciuri din finalul sezonului regu-
lat al Ligii Naţionale: cu Steaua (6 
februarie) şi Corona (25 februarie) 
la Galaţi, cu Progym Gheorgheni 
(18 februarie) şi SC M. Ciuc (4 mar-
tie), ambele în deplasare.	.

Florin 
Mergea 
refuză 
convocarea

TENIS. Echipa României se 

află într-o situaţie delicată înaintea 

meciului din Belarus, contând pentru 

prima rundă a Grupei I din Cupa 

Davis (3-5 februarie). Florin Mergea, 

pe care căpitanul Andrei Pavel se 

baza în meciul de dublu, a anunţat 

că nu va răspunde convocării. “Sunt 

în plină refacere după accidentarea 

suferită la Rio, din cauza căreia au 

apărut şi alte accidentări. În încerca-

rea de a reveni la nivelul de anul tre-

cut, nu îmi permit să risc”, a explicat 

Mergea.	. M. Căpăţînă

Bute cere despăgubiri 
de milioane de dolari
sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Pugilistul gălăţean Lucian Bute 
şi Eleider Alvarez, adversarul 
lui din 24 februarie, sunt 
sub supravegherea Agenţiei 
Mondiale Antidoping (WADA). 
Conform presei canadiene, 
cei doi vor fi supuşi testelor 
antidoping atât înaintea 
confruntării de la Quebec City, 
cât şi după aceasta.

Niciunul dintre cei doi boxeri 
nu a fost testat recent, deşi mai 
este doar o lună până la eveni-
mentul care marchează reveni-
rea lui Bute, după ce a fost învins 
anul trecut de Badou Jack, meci 
la finalul căruia a fost acuzat de 
dopaj.

 ”Am făcut un test pe 14 de-
cembrie, când am participat la 
congresul WBC din Florida. Nu 
ştiu ce se întâmplă în tabăra lui 

Alvarez, dar eu sunt disponibil 
nonstop pentru a fi testat. Aici 
(n.r. - la sala de antrenament a 
fraţilor Grant), dar şi acasă”, a 
declarat Bute.

Continuă cu acelaşi 
preparator fizic

Lucian Bute şi impresarul 
său, Yvon Michel, au decis că vor 
continua colaborarea cu prepa-
ratorul fizic Angel Heredia. Bute 
a subliniat faptul că parteneri-
atul nu a fost întrerupt, în ciu-
da testului de doping pozitiv la 
substanţa ostarine, de după due-
lul cu Badou, de la Washington, 
din aprilie anul trecut. ”Contrar 
unor informaţii care au circulat 
săptămânile trecute pe reţelele 
de socializare, Angel nu a plecat 
din echipa mea. El a lucrat alături 
de mine timp de doi ani, iar zilele 
acestea vom merge la al patrulea 
cantonament împreună“, a preci-
zat pugilistul gălăţean.

Bute a mai spus că, în urma 
probelor de la testele antidoping,  
s-a constatat că suplimentele pre-
scrise de preparatorul său nu ar 
fi trebuit să conţină substanţe in-
terzise, dar au fost contaminate 
în laboratorul firmei producă-
toare, PharmaGenics Limited, 
motiv pentru care împreună 
cu Yvon Michel vor deschide un 
proces civil împotriva compani-
ei farmaceutice. Fără a specifica 
valoarea despăgubirilor, Michel 
a declarat că procesul intentat 
PharmaGenics se ridică la ordi-
nul milioanelor de dolari, pen-
tru daunele cauzate carierei lui 
Bute.

În vârstă de 36 de ani, Lucian 
Bute a disputat 36 de meciuri la 
profesionişti, având un bilanţ cu 
32 de victorii, dintre care 25 prin 
KO, trei înfrângeri şi o remiză, în 
ultimul meci, cu Badou Jack, în 
care adversarul şi-a păstrat cen-
tura mondială WBC.	 .

’ 
Am făcut un test 

antidoping pe 14 

decembrie, când am 

participat la congresul 

WBC din Florida. Sunt 

disponibil nonstop 

pentru a fi testat 

Lucian Bute 
pugilist

Proces cu firma care i-a cauzat dopajul 	.  Box

online

Dunărea a 

avut, la ultima 

deplasare, 

o medie de 12 

goluri primite 

pe meci şi unul 

singur marcat onlineAr
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până la sfârşitul anului 
Limitare a drepturilor salariale pentru bugetari

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Guvernul amână, din nou, 
până la finalul lui 2017, acorda-
rea unor drepturi salariale şi de 
altă natură de care ar trebui să 
beneficieze personalul din sec-
torul bugetar, precum premii, 
tichete cadou, tichete de masă, 
vouchere de vacanță etc, potri-
vit unui proiect de Ordonanţă de 

Urgenţă al Ministerului Finan-
ţelor Publice (MFP). În esenţă, 
proiectul extinde aplicarea OUG 
nr.99/2016, prin care se suspen-
dau, pentru perioada 1 ianuarie 
– 28 februarie, drepturile salari-
ale amintite. Totodată, potrivit 
proiectului citat, "se propune 
ca începând cu 1 martie 2017 
drepturile salariale ale persona-
lului din sectorul bugetar să se 
mențină la nivelul în plată stabi-

lit pentru luna februarie 2017”. 
Salariile stabilite pentru luna 
februarie 2017 includ majorări-
le salariale aprobate prin Legea 
nr. 250/2016 pentru personalul 
din învăţământ, sănătate şi asis-
tenţă socială, precum şi majoră-
rile salariale aprobate prin OUG 
nr.2/2017 pentru personalul din 
administraţia locală şi perso-
nalul din instituţiile publice de 
spectacole sau concerte.	.

Tema 
Festivalului     
de Teatru de la 
Sibiu, anunţată

Iubirea. Iubirea este 
tema ediţiei din 2017 a Festivalului 

Internaţional de Teatru de la Sibiu 

(FITS), a anunţat directorul acestuia, 

Constantin Chiriac.  
Acesta a precizat că Sibiu va  
deveni anul acesta gazda celui  

mai mare festival de artele 

spectacolului din lume. 
Ediţia 2017 a FITS va avea loc în 

perioada 9-18 iunie, iar organizatorii 

anunţă că primele bilete vor fi 

scoase la vânzare în luna  
aprilie. 	. F.R.

Calea ferată  
nu mai ajunge des 
la fier vechi
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Conform statisticilor oficiale ale 
Poliţiei Române, anul trecut s-au 
înregistrat mai puţine furturi din 
infrastructura căilor ferate. Hoţii 
au stat mai puţin cu ochii şi pe 
bagajele călătorilor, una dintre 
cauzele invocate de autorităţi 
fiind intensificarea controalelor 
şi a acţiunilor preventive.

Hoţii şi tâlharii care loveau cu 
predilecţie în zona căilor ferate, 
în staţii şi în trenuri, au făcut un 
mare pas înapoi în 2016, potrivit 
datelor oficiale făcute publice de 
Direcţia Poliţiei Transporturi, 
care raportează pe anul recent 
încheiat o situaţie defavorabilă 
infractorilor şi care ar trebui 
să mărească ideea de siguranţă. 

Dacă în alţi ani autorităţile se 
plângeau de desele atacuri comi-
se mai cu seamă la infrastructura 
feroviară, care nu o dată au pus 
în pericol siguranţa circulaţiei 
trenurilor, ultimele 12 luni arată 
ceva mai bine: hoţii ori au avut 
mai puţin succes în a da lovituri, 
ori sustragerea de componente 
s-a dovedit în cele din urmă şi 
dificilă, şi prea puţin profitabilă. 
Ar mai fi desele acţiuni preventi-
ve, 2.752 în domeniul feroviar, în 
cadrul cărora au fost patrulate nu 
mai puţin de 80.000 de trenuri. 
Rezultatul, scăderea cu peste 25 
la sută a furturilor.

„Ca urmare a acţiunilor desfă-
şurate, dar şi a activităţilor pre-
ventive, numărul infracţiunilor 
sesizate în domeniul transpor-
turilor a scăzut anul trecut faţă 
de anul 2015 cu peste 17 la sută. 

Astfel, numărul total de furturi 
sesizate, precum furturi din va-
goane, de componente de la va-
goane, de componente de la infra-
structura de transport, de bagaje 
de la călători, a scăzut cu peste 
30 la sută. Totodată, numărul in-
fracţiunilor de tâlhărie sesizate a 
scăzut cu aproape 10 la sută”, se 
precizează în comunicatul Direc-
ţiei Poliţiei Transporturi.

În paralel cu descurajarea 
infractorilor de pe căile ferate, 
un obiectiv major l-a constituit 
depistarea călătorilor care folo-
seau transportul cu trenul fără 
a plăti bilet. În cele peste 800 de 
acţiuni întreprinse cu reprezen-
tanţii companiilor de transport, 
a reieşit că „blatul” pe tren este 
sport naţional, peste 73.000 de 
persoane fiind depistate în aceas-
tă situaţie.	 .

În trecut, autorităţile se plângeau de desele atacuri la infrastructura feroviarăuu

infracţionalitate 
Hoţii dau un pas înapoi

Inundaţiile, 

cele mai 
mari daune 
provocate       

în 2016 
Poliţe. Pool-ul de 
Asigurare Împotriva Dezastrelor 

Naturale (PAID România), 

societatea privată care 

administrează sistemul de asigurare 

obligatorie a locuinţelor, a achitat, în 

cursul anului 2016, daune în valoare 

totală de peste 2,52 milioane de lei. 

Suma a fost mai mică decât cea din 

anul precedent, când PAID a plătit 

circa trei milioane de lei, conform 

datelor furnizate de companie şi 

citate de site-ul 1asig.ro. Cea mai 

mare sumă, de peste 1,73 milioane 

de lei, a fost achitată ca urmare a 

inundaţiilor. Aproximativ 700.000 

lei au fost plătite pentru daune 

produse de alunecări de teren, iar 

88.816 lei - pentru pagube produse 

de cutremure. Ca număr de dosare 

de daune plătite, cele mai multe 

au fost cauzate de inundaţii (510), 

în timp ce câte 56 de dosare au 

fost pentru alunecări de teren 

şi pentru cutremure. Poliţa de 

asigurare obligatorie (PAD) acoperă 

trei riscuri: cutremur, inundaţie şi 

alunecare de teren. Poliţele PAD 

costa 20 de euro în cazul locuinţelor 

tip A (suma maximă asigurată 

20.000 euro) şi 10 euro în cazul 

locuinţelor tip B (suma asigurată 

fiind de 10.000 euro). 	 . C.L.

Primăria caută 

arheologi 
pentru situl 

Tirighina-

Barboşi 
Cercetare. Primăria 

municipiului Galaţi a lansat în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice o licitaţie pentru „Servicii 

de cercetare arheologică preventivă 

prestate de muzee pentru situl 

arheologic Tirighina-Barboşi”. 

Valoarea estimată a contractului 

este de 258.000 de lei, iar criteriul 

de atribuire va fi cel mai bun raport 

calitate-preţ. Primăria aşteaptă 

ofertele până pe 26 ianuarie. Aşa 

cum aţi putut citi deja în ziarul 

nostru, Primăria nu renunţă la 

proiectul de punere în valoare 

a sitului arheologic, pe fonduri 

europene. Şi cu toate că Ministerul 

Culturii a considerat că în situl de la 

Barboşi nu mai e nimic valoros de 

descoperit, municipalitatea ţine să 

demonstreze contrariul. 	 . A.M.

’ 
Numărul total                  

de furturi 

sesizate,      

precum furturi  

din vagoane sau 

de componente     

de la 

infrastructură,      

a scăzut              

cu peste 30        

la sută  

Direcţia Poliţiei 
Transporturi 
comunicat de presă
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Cine NU poate 
accesa „Casa 
Verde Plus“ 
Lămuriri. „Nu este eligibil 
solicitantul care deţine în proprietate 

un imobil format din teren cu una 
sau mai multe construcţii, dintre 

care unele părţi sunt comune, iar 

restul sunt proprietăţi individuale, 

pentru care se întocmesc o carte 

funciară colectivă şi câte o carte 

funciară individuală pentru mai 

mult de două unităţi individuale, 

apartamente, locuinţe, aflate în 

proprietate exclusivă, care poate fi 

reprezentată de locuinţe și spaţii cu 

altă destinaţie, după caz”, se explică 

în ordinul ministrului Mediului. 	. F.R.

Fonduri pentru 
stimularea 

firmelor 
Afaceri. Un program  
de ajutor de stat va susţine  
în proporţii egale atât 

microîntreprinderile, cât şi 

întreprinderile mici, dar şi 

întreprinderile mari. Potrivit datelor 

furnizate de conducerea Ministerului 

Mediului de Afaceri, programul de 

ajutor de stat va avea alocată o 

sumă de 500 de milioane de euro şi 

va fi împărţit 33 la sută pentru firmele 

care au cifră de afaceri între zero şi 

un milion de euro, 33 la sută pentru 

firmele care au cifră de afaceri între 

un milion şi zece milioane de euro şi 

34 la sută pentru firmele care au cifră 

de afaceri de peste 10 milioane de 

euro. Măsura are în vedere stimularea 

investiţiilor întreprinzătorilor  
autohtoni. 	 . O.A.C.

Cum stăm cu puterea de cumpărare
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

România se afla anul trecut pe 
locul 33 din 42 de ţări europene 
din punct de vedere al puterii de 
cumpărare, cu o medie de venit 
disponibil pe cap de locuitor de 

4.181 de euro, potrivit unui stu-
diu realizat de compania de cer-
cetare GfK. Venitul înregistrat de 
România reprezintă aproximativ 
o treime din media europeană, iar 
în comparaţie cu anul precedent, 
acesta a crescut cu aproape 12 la 
sută puterea nominală de cumpă-

rare pe cap de locuitor. La nivel 
european, primele trei poziţii ca 
putere de cumpărare sunt ocu-
pate de Liechtenstein (cu 63.011 
euro), Elveţia (42.300 euro) şi Lu-
xemburg (30.248 euro), în timp ce, 
la polul opus, se situează Belarus, 
Republica Moldova şi Ucraina.	.

Un bărbat şi-a pierdut 
viaţa într-un incendiu 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Săptămâna a debutat în 
forţă pentru pompierii de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) Galaţi. Şi asta din 
cauza a două incendii care s-au 
produs la locuinţe private din 
judeţul Galaţi. Ambele incendii 
au avut drept cauză coşurile de 
fum necurăţate sau neprotejate 
corespunzător.

Prima intervenţie a fost so-
licitată luni seară, în jurul orei 
23,50, în localitatea Valea Mă-
rului. Pompierii militari au fost 
anunţaţi prin Numărul Unic de 
Urgenţă 112 despre faptul că a iz-
bucnit un incendiu la o gospodă-
rie din localitatea Valea Mărului, 
sat Mândreşti. La faţa locului s-au 
deplasat de urgenţă echipajele 
Gărzii de pompieri Tecuci, care 
au constatat că incendiul se ma-

nifesta cu violenţă la mare parte 
a locuinţei şi la acoperiş.

 „Au ars 160 metri pătraţi de 
acoperiş de asterială cu scândură 
cu căpriori de lemn şi învelitoare 
din tablă zincată, materiale tex-
tile, un şifonier şi un pat. S-au 
degradat de asemenea pereţii de 
lut ai locuinţei”, ne-a explicat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi. 

 La faţa locului a fost chemat 
şi un echipaj al ambulanţei pen-
tru că nu se ştia dacă proprieta-
rul imobilului se afla sau nu în 
clădire. Din păcate, după localiza-
rea incendiului, moment în care 
pompierii au putut pătrunde în 
locuinţă, într-una dintre camere 
a fost descoperit şi trupul proprie-
tarului. Medicii de pe ambulanţă 
însă nu au mai putut face nimic 
pentru victimă, un bărbat în vâr-
stă de 47 de ani, trupul său fiind 
carbonizat.   „Cauza probabilă a 
incendiului a fost efectul termic 
produs de coşul de fum amplasat 

sau neprotejat corespunzător faţă 
de materialele combustibile ale 
acoperişului”, a adăugat Eugen 
Chiriţă.

Acoperiş distrus  
la Buciumeni

Tot echipajele Secţiei de pom-
pieri Tecuci au intervenit şi în 
localitatea Buciumeni, unde iz-
bucnise un alt incendiu la o locu-
inţă. La locul evenimentului s-au 
deplasat două echipaje, incendiul 
fiind lichidat în totalitate după 
aproximativ trei ore. „Aici a ars 
o parte din acoperiş din asteria-
lă de scândură cu învelitoare din 
şindrilă şi folie din carton bitu-
minat, cu grinzi de lemn. Cauza 
probabilă a incendiului a fost 
efectul termic produs de coşul de 
fum amplasat sau protejat neco-
respunzător faţă de materialele 
combustibile ale acoperişului”, a 
explicat purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. Din fericire, nu s-au 
înregistrat victime.	 .

’ 
Cauza probabilă 

a incendiului                 
a fost efectul termic 
produs de coşul 

de fum amplasat 
sau protejat 
necorespunzător 
eugen chiriţă 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi

exclusiv

Neatenţia poate lua vieţi 	.  TRAGEDIE

În perioada rece creşte numărul incendiilor la locuinţe	uu foto  arhiva ISU 

Câte         
zile libere 
primiţi         
la căsătorie

Util. Pentru căsătorie, 

fiecare soţ are dreptul la cinci zile 

de concediu din partea statului. 

Acestea pot fi luate înainte sau 

după căsătorie, după cum doreşte 

viitorul soţ, cu condiţia aducerii unei 

copii de pe certificatul de căsătorie. 

Acest concediu trebuie anunţat cu 

cel puţin 10 zile înainte.  Evident, zi-
lele libere plătite se pot lua numai 

pentru cununia civilă; dacă cea 

religioasă are loc la ceva timp după, 

nu se poate cere concediu plătit 

încă o dată.	 . I. S.
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Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 

mobilata si utilată, 0757830326. 

(193865)

• Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(195433)

• Italian Residence inchiriaza 

apartamente mobilate sau ne-
mobilate, bloc nou, 0722245260 

(198504)

• Două camere Centru, mo-
bilat, utilat modern (deosebit). 

0722953464. (198978)

• Închiriez apartament 2 camere, 

Centru. 0744134948 (199099)

• Înghiriez garsonieră la A-uri. 

0741642074 (199438)

• Închiriez apartament 1 came-
ră, mobilat, utilat, Mazepa 1. 

0755180227 (199575)

• Oferim gazdă două fete. 

0740694004 (199582)

• Închiriez apartament 1 cameră 

Centru, mobilat şi utilat. Preţ 200E. 

Telefon 0748586881 (199597)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 

0721236643 (199624)

• Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Primesc în gazdă familişti. 

0752825392 (199663)

• 2camere mobilate, centra-
la termica, 250E, 0740837445. 

(199696)

• Garsoniera mobilata, 150euro, 

0740851119. (199697)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 

0729769436 (199704)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter, Centru. 0744134948 (199100)

• Închiriez spaţiu comercial, 2 

Babe. Tel. 0747843487 (199233)

• Spaţiu comercial, Micro 19, 

20 mp. Telefon 0745258625, 

0743307385 (199275)

• Vând/ închiriez spaţiu în zona 

IREG, 160 mp. 0740945211 

(199383)

• Inchiriez spaţiu comercial 

etaj, 110 mp. Tel. 0736640723 

(199476)

• Inchiriez spatiu,zona 

Micro18,zona Parma,stradal. 

0743031714. (199571)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 

39C, toate utilităţile+ camere de 

supraveghere, fost magazin ali-
mentar. 0740555425 (199590)

• Închiriez Spaţiu Comercial, 

80 mp. Telefon 0742294233 

(199636)

• Închiriez spaţiu comercial, toate 

dotările. te: 0751796372 (199639)

• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter+ etaj, 120 mp, vad comercial. 

0751518502 (199653)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (198453)

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe te-
ren. 0742936473 (199173)

• Teren Tuluceşti, sat nou, 1000 

mp, toate utilităţile, 5,5E/ mp. Tel. 

0746461593 (199287)

• Teren sat Costi, 930 mp, 5000E. 

Tel. 0746461593 (199288)

• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 

0729403542 (199289)

• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 

0744792802 (199572)

• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 

0756382555 (199682)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 

oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând magazin bdul. 

Siderurgiştilor, parter extindere. 

0765523030 (199648)

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată/ 

nemobilată, Micro 40, bl. C4 

sau schimb cu maşină. Tel. 

0752361482 (199364)

• Vând garsoniera, Saturn, Brăilei. 

0758195837 (199679)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, ter-
mopan, intretinut, 90.000Ron. 

0754267318 (198487)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 

0748647760 (193864)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 

123.000Ron. 0745/526231 

(198381)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(198442)

• Vând apartament două camere, 

Micro 38. 0754512655 (199509)

• Vând apartament două came-
re, decomandat. Tel. 0742621335 

(199617)

• Vand 2 decomandate, 

Siderurgistilor, 54 mp, etaj 4/5, 

33.000 Euro negociabil. Tel 

0758069003 (199632)

• Micro 19, balcon, etaj 3, 25.000 

euro. 0773364809. (199640)

• Vând apartament 2 camere, Ireg, 

str. Frunzei. 0758195837 (199678)

• Mazepa, etaj3, la cheie, CT, 

61mp, 54.000E, 0740851119. 

(199698)

• 2 dec, zona buna, 40.000 E. 

0740837445. (199699)

Vânzări  ll
3 camere

• 3 cam Tiglina I, etaj 1, termopan, 

LIBER, 33.000Euro. 0745526231 

(198382)

• 3 cam Silozului, etaj 3, TP, 

LIBER, 34.000Euro. 0754267318 

(198486)

• Tig.3, et.3, simplu, Liber, 31000 

EURO, 0749374726 (199417)

• Mazepa, bloc nou, 90M, 

AMENAJAT, CENTRALA, 

0749374726 (199418)

• Vand 3 decomandate, PS-uri, 

Ultimul leu, 39.900 Euro. Tel. 

0751021866 (199633)

• Vând apartament 3 camere 

Micro 19, schimb cu 2 parter. Nr. 

Tel. 0746907282 (199671)

• Sid Vest, etaj2, simplu, 50.000E, 

0740837445. (199700)

• Micro19, curat, 50mp, 110.000 

Lei.0740851119. (199701)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 

camere, imbunătăţit, Mazepa. 

0745229306 (199315)

• Vand 4 camere, I.C.Frimu, 

parter, simplu, 52.000 Euro. Tel. 

0751021866 (199634)

• Tiglina2, etaj 3, la cheie, CT, 

83mp, 65.000E, 0740851119. 

(199702)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 

banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 

0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 

(198383)

• Cumpar apartament 2 camere. 

Tel. 0751021866 (199635)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 

0749374726 (199121)

• Cumpar apartament 3 camere. 

Tel. 0758069003 (199637)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă comuna Cuca, 

având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 

0762377569 (198141)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (198384)

• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă. Tel. 0743606802 (198477)

• Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, 

Mazepa; 98000E. Variante, rate. 

0743760067 (198865)

• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 

(199098)

• Vând casă noua, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (199158)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 

la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (199159)

• Casă 3 nivele: demisol, parter, 

mansardă, 2 terase, dresing, 3 băi, 

5 camere, living, bucătărie, cen-
trală, apă, AC, finisată complet, 

comuna Smârdan, sat Cişmele. 

65000E. 0747137101 (199523)

• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 

apă, gaze, iluminat. 0752393464 

(199618)

• Casă nouă, P+E, la cheie, 110.000 

euro. 0751183790. (199703)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 

0767070871. (193866)

• Caut sa inchiriez casa/vila, in 

oras/Vanatori/Costi, nemobilata, 

cu toate utilitatile. Tel. 0751021866 

(199652)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şofer TIR pentru 

Comunitate. Tel. 0758978236, 

după ora 14,00. (198189)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 

experienţă, vârstă minim 18 ani, 

cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 

(198332)

• Angajăm personal spălăto-
rie auto, Centură. 0754947830 

(198456)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 

Suedia. Permisul de conducere şi 

cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 

0046766534544 (198621)

• Societate comercială an-
gajează personal cafe- bar, 

cartier Ţiglina, zona case. Tel. 

0745183008 (198656)

• Şofer TIR prelată. 0788478907 

(198691)

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 

(198760)

• Angajez Operator validare date, 

Secretară, Şofer TIR, Persoană 

desemnată pentru activităţi-
le şoferilor- certificată de ARR, 

Economist cu experienţă în do-
meniu de minim 3 ani. CV-urile 

se trimit pe adresa: nic_nic36@

yahoo.com (198780)

• Service auto angajează mecanic, 

electrician, tinichigiu auto. Relaţii 

la telefon 0747228886 (198883)

• Call Center angajează ope-
rator telefonic. Relaţii la telefon 

0741948423 (198884)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 

0730/99.98.19. (198901)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează Reglor-matriţer. 
Doritorii vor depune CV-
ul la sediul societăţii din 
Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: car-
men.popovici@metchim.
ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relaţii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, 
între orele 8.30–14.00. 
(198925)

• ROSERV PHARMA DEPOZIT 

FARMACEUTIC DIN COMUNA 

VANATORI ANGAJEAZA 

OPERATOR VANZARI 

FACTURARE PRIN TELEFON.

CV: roservpharma@gmail.com. 

(198969)

• Salon central, vad format, an-
gajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, manichiuristă, frizer, 

cosmetician, coafeză. Se oferă 

pachet salarial motivaţional, în-
tr-un mediu de lucru occidental. 

0747423922 (199032)

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-

Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 

pot fi trimise prin e-mail la adresa: 

office@vinexportromania.ro sau 

prin fax: 0237221700 (199058)

• Angajez muncitor necalifi-
cat. 0743610142, 0726143974 

(199162)

• SC angajează lucrătoare 
comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• Angajez şofer profesionist cu 

experienţă, cat. C+E. Telefon: 

0745054919 (199190)

• SC Raconi Motors angajează 

mecanic auto. Tel. 0748686186 

(199202)

• SC angajează muncitori con-
strucţii interioare. Salariu atractiv. 

0747995786 (199205)

• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 

program SAGA. Tel. 0744504470 

(199213)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 

0746199700 (199221)

• SC angajează şoferi categoria D 

cu atestat de persoane si expe-
rienţă pentru transport persoane 

intern. Program flexibil. Salariu 

atractiv! 0765518668, 0762646917 

(199253)

• Caut muncitori calificaţi pentru 

Anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 

(199258)

• Cabinet stomatologic an-
gajează asistentă medi-
cală. Telefon: 0236477444, 
0746083689 (199269)

• Angajez vânzătoare consignaţie 

NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 

(199274)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI, 

SUDORI CO2/AUTOGENI 

PENTRU LUCRĂRI LA VARD 

BRĂILA ŞI DMH MANGALIA - 

GALMIRAD GRUP -0751166903 

(199277)

• Angajăm ajutori bucătari şi 

ospătari cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (199282)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe 
seriozitate maximă. Tel. 
0758621666 (199291)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 

restaurant, Serviciu catering, 

Bucătari şi ospătari. Telefon: 

0757070568 (199292)

• METCHIM SA Galaţi anga-
jează: Lăcătuşi confecţii me-
talice – cerinţă obligatorie: 
cunoştinţe temeinice de de-
sen tehnic; Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experien-
ţa în sudare inox. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email: du-
mitriu.dumitru@metchim.ro / 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858 
/ 0236.448.531, între orele 
8.30–14.00 (199293)

• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 

(199316)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 

0743420648 (199317)

• SC angajeză inginer/ tehnici-
an departament service insta-
laţii termice şi de climatizare. 
CV-urile la fax 0236/465575, 
email: comercial.galati@black-
seasuppliers.ro (199341)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 

(199354)

• Cofetaria Dragos Rosu anga-
jeaza vanzatoare cu experienta. 

Relatii la telefon: 0751070034, 

dupa ora 10,00. (199361)

• GIALEXTRONIC SRL 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

CU EXPERIENŢĂ APŢI PENTRU 

LUCRU LA ÎNĂLŢIME, POSESORI 

CARNET DE CONDUCERE CAT.B 

PENTRU LUCRĂRI DE INSTALAŢII 

INTERIOARE, CURENŢI SLABI, 

BRANŞAMENTE ELECTRICE 

DE JOASĂ ŞI MEDIE TENSIUNE, 

MENTENANŢĂ ELECTRICĂ. 

SALARIU ATRACTIV!!! TEL. 

0745886015. EMAIL: gialextro-
nic@yahoo.com (199371)

• Angajez farmacist şi asistent de 

farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: case-
rie- servire- bucătărie cu/ fără 
experienţă. Telefon 0747622174 
(199412)

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI  
angajează prin concurs  

LABORANT INDUSTRIE  
ALIMENTARă

Condiţii: studii medii, vechime min. 2 ani în activitate.
Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii din 
str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse Umane.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/472380, int.109.
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 

oferă colaborare atractivă (posi-
bilitate carte de muncă) pentru 

persoane cu studii superioare şi 

abilităţi de comunicare. Telefon 

0735203533. (199420)

• MENAROM P.E.C. S.A. 
Galaţi angajează ingineri 
mecanici, absolventi fara 
experienţă, pentru opera-
re masini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă nu-
merică şi pentru normare 
consumuri şi următorul per-
sonal cu experienţă: maistru 
sector prelucrări mecanice 
prin aşchiere, strungari, mor-
tezori, frezori, frezori porta-
la, danturisti, bohrwerkisti, 
vopsitori industriali la pistol, 
lăcătusi construcţii metalice 
şi navale si lacatuşi montaj 
reductoare. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(199423)

• Societate angajează sudor 

MIGMAG, lăcătuş confecţii me-
talice cunoscător desen tehnic, 

motostivuitorist cu atestat valabil. 

CV-urile se trimit pe email: pro-
cent.office@gmail.com Relaţii la 

telefon 0236318924 (199434)

• SC angajează faianţari, rigip-
sari, zugravi, sudori, lăcătuşi 

confectii metalice, dulgheri. Tel. 

0336802531 (199435)

• Angajez şofer categoria B. 

0748854200 (199453)

• SC REMATINVEST SRL anga-
jează şofer profesionist trans-
port marfă. Cerinţe:- Permis 

de conducere categoriile B,C 

şi E;- Experienţă minim 3 ani 

în transportul rutier de mărfuri 

generale;- Card tahograf di-
gital;- Atestat transport mar-
fă;- Autorizaţie ISCIR pentru 

macaragiu (constituie avantaj). 

CV-urile se depun la sediul fir-
mei din Port- Bazinul Nou 83 

Galaţi, email: ionel.sava@rema-
tinvest.ro Telefon: 0733070160 

(199463)

• Cabinet de radiologie angajăm 

asistent medical cu normă întrea-
gă. CV-urile pe adresa: omy19san@

yahoo.com (199471)

• Angajez cofetar, ajutor cofetar, 

vânzătoare magazin alimentar. 

Tel. 0775542179 (199472)

• Angajăm confecţioneri textile 

şi pentru călcat. Tel. 0727249097 

(199475)

• U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-
diul în loc. Tecuci str.1 Decembrie 

1918 nr.66 organizează concurs, 

pentru ocuparea următoarelor 

posturi contractuale aprobate 

prin HG nr.286 /2011,modificat şi 

completat de HG nr.1027/2014, re-
spectiv: 1 post de muncitor califi-
cat I( fochist) –post vacant – Birou 

Intretinere Mecanizata-Directia 

Servicii Publice – perioada ne-
determinata; 1 post de muncitor 

calificat I( instalator) –post vacant 

– Birou Intretinere Mecanizata-

Directia Servicii Publice – peri-
oada nedeterminata; 2 posturi 

de muncitor calificat I (zidar) 

–post vacant – Birou Intretinere 

Mecanizata-Directia Servicii 

Publice – perioada nedetermi-
nata; 1 post de muncitor calificat 

I( faiantar) –post vacant – Birou 

Intretinere Mecanizata-Directia 

Servicii Publice – perioada ne-
determinata; 1 post de muncitor 

calificat I(tamplar) –post vacant 

– Birou Intretinere Mecanizata-

Directia Servicii Publice – peri-
oada nedeterminata; 1 post de 

muncitor calificat I(electrician) 

–post vacant – Birou Intretinere 

Mecanizata-Directia Servicii 

Publice – perioada nedetermina-
ta. Condiţii specifice: şcoală de 

arte şi meserii/şcoală profesio-
nală având calificarea - instalator 

instalaţii de încălzire centrală, zi-
dar, faientar, instalator , tamplar 

si electrician; să aibă minim 2 ani 

vechime în muncă în calificarea 

profesională corespunzătoare 

studiilor absolvite; să deţină auto-
rizaţia ISCIR-clasa C, sau superi-
oară pentru calificarea de fochist; 

să deţină legitimaţie de electrici-
an autorizat emisă de Autoritatea 

Naţională de Reglemantare în do-
meniul Energiei (ANRE) –pentru 

calificarea electrician (dacă este 

cazul ). DOSARUL DE CONCURS: 

a) cerere de înscriere la concurs; 

b) copia actului de identitate; c) 

copiile documentelor care să 

ateste nivelul studiilor , si ale altor 

acte care atesta efectuarea unor 

specializari; d) copia carnetului de 

munca / adeverinţă care să ates-
te vechimea în muncă,în meserie 

si /sau in specializarea studiilor; 

e) cazier juridic sau o declaratie 

pe propria raspundere că nu are 

antecedente penale; f) adeverinţă 

medicală care să ateste starea 

de sănătate corespunzătoare eli-
berată cu cel mult 6 luni anterior 

derulării concursului de către me-
dicul de familie al candidatului sau 

de către unităţile sanitare abilitate; 

g) curriculum vitae. Actele prevă-
zute la lit.b) ,c), d) vor fi prezentate 

și în original în vederea verificării 

conformităţii copiilor cu acestea. 

Concursul se va desfășura la se-
diul U.A.T. Municipiul Tecuci ,din 

Tecuci, str.1 Decembrie 1918, 

nr.66 , astfel: proba scrisă în data 

de 16.02.2017, ora 10.00 - interviu 

în data de 20.02.2017, ora 10.00. 

Data limită până la care candida-
ţii vor depune actele pentru do-
sarul de concurs este de 10 zile 

de la afişare la sediul instituţiei 

(07.02.2017). Relaţii suplimenta-
re se pot obţine de la sediul UAT 

Municipiul Tecuci,din Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 66, tel. 

0372364111, Comp. Resurse 

Umane, SSM. (199480)

• Restaurant NEACŞU angajează 

bucătar, ajutor bucătar, ospătari 

cu şi fără experienţă. Relaţii la se-
diul firmei. (199483)

• S.C. angajeaza SUDOR, 

ELECTRICIAN SI LACATUS cu 

experienta in reparatii poduri ru-
lante. Relatii la tel: 0730535491. 

(199489)

• Angajez vânzătoare maga-
zin produse industriale, Piaţa 

Centrală. Telefon: 0758028660 

(199502)

• Angajăm barmaniţă şi operatoa-
re jocuri. Relaţii tel. 0754550484 

(199507)

• Serviciul de Asistenţă Medicală 

al Municipiului Galaţi scoate la 

concurs un post de asistent me-
dical în cadrul Compartimentului 

Asistenţă Medicală în Unităţi de 

Învăţământ, pe perioadă nedeter-
minată. Se pot înscrie absolvenţi 

ai:facultăţii de asistenţă medica-
lă, colegiului medical universitar, 

şcolii postliceale sanitare; specia-
litatea asistent medical generalist/ 

pediatrie. Înscrierile vor avea loc 

până la data de 07.02.2017. Prima 

probă a concursului se va des-
făşura în data de 15.02.2017, ora 

09.00, la sediul instituţiei. Informaţii 

suplimentare se pot obţine la se-
diul instituţiei din strada Traian 

nr.97, bloc A4, parter, persoanele 

de contact sunt: Şerban Viorel, 

Compartiment Resurse Umane, 

telefon 0746572502 şi Manolache 

Maria, Compartiment Relaţii cu 

Publicul, telefon 0756011174 şi de 

pe site-ul instituţiei www.samm-
galati.ro (199525)

• GB Electric SRL angajează me-
seriaş pentru depanare şi între-
ţinere aparatură electrocasnică. 

Relaţii la telefon 0748.419.205. 

CV la gbelectric2008@yahoo.

com (199527)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 

SRL angajează operator schimb 

valutar, preferabil experienţă. 

CV-urile se primesc la adresa de 

e-mail: euro2003sv@yahoo.com 

Contact telefon 0724599850. 

(199532)

• Societate Comercială anga-
jează şofer distribuţie pâine 
şi vânzătoare magazin pâine. 
0236319412, 0741524447 orele 
8.00-14.00 (199535)

• SC angajează economist 

financiar, contabilitate şi cu-
noştinţe întocmire declaraţii şi 

bilanţuri. Email: angajari.perso-
nal.2017@gmail.com. Telefon 

0743642011 (199538)

• HANUL VÂNĂTORILOR anga-
jează bucătar şi ospătar cu ex-
perienţă. 0746320768 (199540)

• Societate Comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 

dulgheri, fierari şi muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la: 0740052830 

după ora 8.00. (199549)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 

-Confecţioneri textile; -Personal 

calcat final, cu experienţă. 

Salariu: 1580 lei. Relaţii la tele-
fon: 0236 320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 

absolvent Liceu Economic profil 

contabilitate promoţie 2014, 2015, 

2016. CV-uri la ecomanexpert@

yahoo.com. (199554)

• Angajez vânzătoare cu sau 

fără experienţă. Tel. 0741600005 

(199556)

• Bella Casa angajează şef 
secţie debitare pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail offi-
ce@bella-casa.eu sau la se-
diul firmei de pe str. Tecuci, 
nr. 288. Tel. 0725594894. 
(199559)

• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 

pentru magazin LIANIS, Micro 18. 

Telefon: 0745521229. (199562)

• Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, salariu 1300 

net. 0741254475, 0740300659 

(199569)

• Restaurant angajează ospă-
tăriţe şi bucătărese. Rog se-
riozitate! Telefon 0742038538 

(199576)

• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Detalii: 0748370338 
(199586)
• Angajez personal spălătorie auto. 

Tel: 0742432199, 0746480866 

(199593)

• Societate Comercială anga-
jează coordonator distribuţie 

cu experienţă de minim 2 ani. 

Cerinţe: disponibilitate la pro-
gram flexibil. Salariu motivant 

cu posibilitatea de creştere. Tel. 

0763510151 (199596)

• Firmă curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 

(199598)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam ingineri 

in industria alimentara (cu sau 

fara experienta). Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (199601)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 

calificati, necalificati si vanzatoa-
re (cu sau fara experienta). Salariu 

motivant! Telefon 0752232568. 

(199602)

• Sc angajeaza Contabil/

Economist. Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (199603)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (199604)

• Angajam  electromecanic. Salariu 

motivant! Telefon 0752232568. 

(199605)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 

Telefon 0752232568. (199606)online Ar
hi
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-

PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 

ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 

(198346)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 

0745209979. (198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 

3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 

(198587)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 

0771082571 (198948)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. 

ECHIPĂ COMPLETĂ. CEL MAI 

MIC PREŢ. 0748537106 (199076)

• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 

(199174)

• Execut zidărie, tencuială de-
corativă, gresie, faianta, glet, zu-
grăveli, placări polistiren. Telefon 

0799071519 (199303)

• Executăm rapid reparaţii la aco-
periş, uluce, burlane, dulgherii, 

prelungire streaşină, opritori zăpa-
dă, hidroizolaţie, etc. 0748789377, 

0799296530 (199461)

Oferte  ll
de Serviciu

• CASA de AMANET angajează 

operatoare, zona ICFrimu. Tel. 

0746114988 (199608)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii (Germania): 

instalatori tehnico- sanitari; elec-
tricieni; MS/ING instalaţii tehni-
co- sanitare; MS/ING instalaţii 

electrice; translator limba germa-
na. Plecarea imediat după sem-
narea contractului de muncă! Tel. 

0752167964 (199614)

• SC angajează pentru lucrări 

în Arcelor Mittal: Rectificatori, 

Electricieni joasă şi medie tensiune, 

Electricieni întreţinere şi reparaţii, 

Lăcătuşi mecanici, Sudori elec-
tric şi autogen, Electromecanici, 

Maistru mecanic, Maistru electric, 

Tehnician electronist cu studii su-
perioare. Telefon 0752167964 

(199615)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, pizzar şi 

spălător de vase. 0749303935 

(199619)

• New York Pub angajează 

contabil primar. 0749303935 

(199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coa-
feză. Tel. 0756927799 (199623)

• Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E cu experienţă. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon: 

0752072115 între orele 08.00-

16.00. (199627)

• Spălătorie auto Valdesign anga-
jează personal, experienţă, salariu 

atractiv. 0756225761 (199631)

• ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 

730 095 (199641)

• Societate angajează persoană 

cu cunoştinţe operare PC pentru 

monitorizare auto şi introducere 

date. Tel: 0768101720. CV la adre-
sa mail: nomis2003galati@gmail.

com (199642)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)
• Restaurant CORSO angajea-
ză ospătar (iţe), barman. tRelaţii: 

0236494018 (199646)

• New Yorker Romania caută 

pentru filiala Galaţi: Personal 

pentru curăţenie, part time. 

Relaţii la 0236-306166. CV-

urille în magazinul nostru din 

Shopping City Galaţi, sau e-

mail: ahorogea@newyorker.de 

(199649)

• Angajez barmaniţă/ barman 

Cafe Bar. Salariu 1300 ron cu 

minim experientă. 0740966928 

(199650)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Lucrător HVAC; Electrician; 

Electromecanic cu studii medii 

şi- sau superioare de speciali-
tate CU sau FĂRĂ experienţă. 

Salarii atractive. relaţii la tel. 

0755158643 şi/ sau pe e-mai: 

ioan.axinte71@yahoo.com 

(199651)

• Angajăm economist cunoştin-
ţe minim contabilitate primară. 

Contact 0754550662, CV-urile 

se trimit la adresa: dacobinisrl@

yahoo.com (199654)

• Angajăm montatori gips 
carton, finisori, zugravi, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salariu între 1200- 2000 lei. 
0749046494 (199655)

• SC angajează şoferi ADR. 

Telefon 0744191835 (199657)

• SC angajează zidari şi rigipsari cu 

experienţă. Telefon 0747546345 

(199674)

• Angajez personal spălătorie auto. 

Condiţii avantajoase! 0748762059 

(199690)

• Angajez sudor CO2 şi strungar. 

Tel: 0748136172 (199691)

• Angajăm personal spălătorie 

auto. 0753876757 (199692)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(199694)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Ford Conect, CP.1800, motorină, 

2003, 270.930 km, stare de func-
ţionare bună. 1600E negociabil. 

0748931284 (199524)

• VÂND RULOTE DIFERITE 

MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 

0753043368 (199594)

• Vând Dacia Logan, 1,6 benzi-
nă, an 2007, set roţi iarnă, unic 

proprietar. 2350E. 0740312483 

(199644)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2014. Radiere. 

0742597315. (197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (198006)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bl.V5. Tel. 0721284981 

(199028)

• Vând utilaje vulcanizare, modele 

noi. Tel. 0747631921 (199398)

• Vând porci vietnamezi pen-
tru tăiat şi pentru crescut. Tel. 

0722/636790. (199414)

• Obiecte porţelan, cristal, origina-
le, vechi, televizor Philips, goble-
nuri, altele. 0729134590 (199607)

• Vând găini tinere de carne, peşte 

4 kg greutate, 25 lei bucata. Tel. 

0757307294 (199664)

• Vând curci tinere de ţară, 5-6 

kg greutate, 60 lei buc. Tel. 

0757307294 (199665)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 

(198007)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 

vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 

0751167540. (198010)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 

AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 

calitate. 0722248732, 0741793039. 

(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 

PEREŢI APARTAMENTE, case+ 

ridicare moluz. 0742111307. 

(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 

0758294335. (197703)Ar
hi
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Prestări  ll
Servicii

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442 
(199514)
• Calitate, gresie, faianţă, zu-
grăveli. Seriozitate, negociabil!!! 

0747618887 (199520)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând sală culturism în funcţiune, 

15000E. 0751388631 (198473)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (198649)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (198859)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-

VIII. Tel. 0742045272 (198610)

• Meditez elevi clasele I-IV (pregă-
tire zilnică). 0745622927 (199552)

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb pe 

numele Guzgă Mihaela Tereza, Se 

declară nul. (199675)

Decese ll

 

• Cu adâncă durere în suflet 

anunţăm trecerea în lumea 

celor drepţi a iubitului nostru 

tată şi soţ, PANICA 

POMPILIU. Este depus la 

Biserica Sf. Ana (Micro 19). 

Înmormântarea joi, 26 ianua-
rie, ora 13.00. Soţia, fiica şi 

ginerele. (199647)

• Cu nemărginită durere şi regret 

în suflet anunţ trecerea în nefiinţă 

a cuscrului meu, IOAN GABOR. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Condoleanţe lui Radu şi 

Iulianei şi multă tărie să suporte 

această pierdere. Marin 

Podoleanu (199658)

• Suntem alături de Radu şi Iuliana 

în aceste momente grele de des-
părţire de tatăl şi socrul lor, IOAN 

GABOR, 83 ani. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Laura, 

Marian, Georgiana, George, Iulia 

şi Ionuţ (199659)

• Transmitem sincere condole-
anţe prietenei noastre Mioara la 

decesul soţului său, ION VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească! Nina 

Florescu. (199666)

• Un ultim rămas-bun de la cel 

care a fost  prof. NELU GABOR. 

Fam. Călianu şi Răşcanu. 

(199668)

• Profund îndurerată, soţia anunţă 

trecerea în nefiinţă, după o scurtă, 

dar grea suferinţă a celui care a 

fost ing. OVIDIU ŞTEFĂNESCU- 

pensionar Sidex. Trupul neînsufle-
ţit se află depus în incinta bisericii 

cimitirului Eternitatea. Înhumarea 

va avea loc joi, ora 13.00. 

(199670)

• Vasile şi Aneta Moza regretă tre-
cerea în nefiinţă a bunului prieten, 

prof. GABOR IOAN. Odihnească-

se în pace! (199673)

• Plecăm capul cu profundă 

tristeţe în faţa crudului destin 

care l-a luat dintre noi pe bu-
nul prieten ROŞCA NECULAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace. Prietenii. (199680)

• Asociaţia de proprietari 722 

anunţă cu durere încetarea 

din viaţă a vecinului ROŞCA 

NECULAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (199681)

 

• Niciodată nu te vom uita, me-
reu te vom regreta şi întotdeau-
na ne vom aminti de tine, 

ROŞCA NECULAI. Sincere 

condoleanţe! Cumetrii şi finii. 

(199683)

• Ai fost şi vei rămâne în gândurile 

şi amintirile noastre cel care ai fost 

ROŞCA NECULAI. Vecinii bl. D1. 

(199684)

• Aievea te vom purta în su-
flet şi te vom iubi, cel ce ai 
fost sot, tată şi bunic ROŞCA 
NECULAI. Soţia, fiul, nora şi 
nepoatele. (199685)

• Drum bun spre cele sfinte, 
ROŞCA NECULAI. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 
Cuscra Mariana. (199686)

• Familia Istrate transmite întrea-
ga compasiune dnei Ion Mioara la 

marea durere pricinuită de dece-
sul soţului. (199687)

• Familia Cardaş Mihai este alături 

de naşii lor Iuliana şi Radu Gabor 

la tristeţea profundă pricinuită 

de decesul tatălui ION GABOR. 

(199688)

• Cu regret în suflet, soţia, sora, 

fiicele, ginerii şi nepoţii anunţăm 

stingerea fulgerătoare a soţului, 

tatălui şi bunicului, BLAJ 

NĂSTASE - 75 ani. Defunctul este 

depus la capela Sf. Lazăr. 

Înhumarea va avea loc joi, 26 ia-
nuarie, ora 12.00, la cimitirul 

Cătuşa. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (199689)

• Cu durere în suflet anunţăm 

stingerea fratelui şi unchiului nos-
tru Croitoru Mircea (Emil). 

Corpul neînsufleţit se află depus 

la Capela Bisericii Sf. Ilie. Slujba 

de înmormântare va avea loc joi, 

26.01.2017. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (199695)

Comemorări ll

 

• Anunţăm cu tristeţe şi su-
părare în suflet că astăzi se 
împlinesc doi ani de când 
ne-a păsit scumpul nostru 
soţ şi tată PITU GEORGE. 
Te vom păstra veşnic în 

amintire şi rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-ţi asigure 

liniştea şi odihna sufletului 
tău! A ta soţie, Viorica. 

(199517)

• De 5 ani, în loc să-ţi spunem „Să 

trăieşti cu numele” darul nostru nu 

poate fi decât „Dumnezeu să te 

ierte, iar îngerii să-ţi cânte La mulţi 

ani” pentru cel care a fost şi va 

rămâne soţ, tată şi bunic mereu 

pomenit, CIOCAN GRIGORE. 

Familia. (199591)

 

• Lacrimi şi tristeţe la împlinirea 

a patru ani de la decesul celui 

care a fost soţ şi tată, CRISTEA 

ADRIAN. Dumnezeu să-l aibă în 

pază! (199595)

• Au trecut 6 luni de durere de la 

dispariţia fulgerătoare a fiicei şi 

mămicii noastre, PROFIR 

BLĂNARU ANGELA - 41 ani. Nu te 

vom uita niciodată. Mama, fratele, 

copiii - Andrei şi Mihai. (199667)Ar
hi
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25

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală - 	uu  
Expoziţia artistului plastic Teodor Vişan.
  Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă	  - Expoziţia de pictură  
“Drumuri neuitate”, a plasticienei  
Maria Secobeanu.
  Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” uu
(str. Domnească nr. 25) - 	 “Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, “Prezenţe cucuteniene  
în nordul judeţului Galaţi”.
  Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al.  uu
I. Cuza, nr. 80) -  	“Ambient monden 

românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
  Muzeul “Casa Colecţiilor”  uu
(str. Eroilor, nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - 	 expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean”, „Restituiri Makşay”,  
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
  Casa “Hortensia Papadat uu
Bengescu” (comuna Iveşti) - 	 
expoziţia “Personalităţi iveştene”.
  Complexul Muzeal de Ştiinţe uu
ale Naturii “Răsvan Angheluţă” 
- 	 Expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia temporară “Lumea 

uimitoare a recifelor de corali”, 
expoziţia “Lumea insectelor”, expoziţia  
de fotografie “India - Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

  Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu  
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul central 
 şi la celelalte filiale, cu excepţia  
Filialei nr. 4 “Grigore Vieru”,  
unde programul  
este între 8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză - 	uu  
luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

„Înainte!“, revista 
care „apare după 
plac şi după buget“
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 117 ani, mai precis 
pe 25 ianuarie 1900, a apărut, 
la Galaţi, primul număr  din 
gazeta „Înainte!“, cu menţiunea, 
în subtitlu, „Apare după plac 
şi după buget“. Redactor: C. P. 
Gheorghiu.

În primul număr, revista se 
adresa „către public“ cu urmă-
torul text: „Gazeta cu care ne 
prezentăm cititorilor noştri are 
un îndoit scop: de a lăsa politica 
mai la o parte şi de a lupta pen-
tru triumful plăcerilor omeneşti. 
Ce place omului? Averea? Gloria? 
Averea este o domnişoară ce de 
şase mii de ani aleargă după ti-
neri; gloria este o vivandieră ce 
nu-i place decât cu soldaţii. Omu-
lui îi place altceva, dar acel ceva 
nu se poate demonstra prin o sin-
gură trăsătură de condei. Prin ur-
mare, noi angajăm pe lectori a ne 
citi regulat de voiesc să vadă dez-
legarea acestei probleme. Gazeta 
este tribuna de unde se predică 
adevărul. Aşadar, iubite lector, 
fără vorbă multă, ai bunătatea 
şi citeşte regulat această gazetă; 
de-ţi va place, bine, de te va scan-
daliza, şi mai bine; de o vei lepă-
da, faci rău; de vei înţelege, ştii 
mai multe decât  Machiaveli. Ci-
teşte-o, te sfătuiesc, în orele tale 

perdute; n-ai să te căeşti. Şi acum, 
rog pe Dumnezeu să te ferească 
de ignoranţi şi de neghiobi. Cât 
despre cei răi, e treaba lor. Via-
ţa este o luptă. Azi te naşti sol-
dat, apără-te, sau mai bine încă 
ia înapoi de la americani vechea 

deviză a tuturor popoarelor: Îna-
inte! Totdeauna şi pretutindeni, 
Înainte!“.

Gazeta a apărut până în luna 
mai, acelaşi an, 1900, şi a fost 
imprimată la Tipografia „Nebu-
nelli“ din Galaţi.	.

istoria presei 
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

 -2  -4

Cluj 

 -1 -6

Bucureşti 

0  -6

Galaţi 

1  -8

Constanţa 

 1  -1

Braşov 

-4 -10

Londra 

 6  -2
Paris 

 1  -3
Madrid 

11  -3
Roma 

12  3

Chişinău 

 2  -2

Înnorat. Astăzi, cerul va 

fi predominant înnorat. Valoarea 

maximă a temperaturii va ajunge la 

1 grad Celsius, iar pe timpul nopţii 

mercurul în termometre va coborî 

până la valoarea de -8 grade Celsi-
us. Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufla slab, cu 

o viteză maximă de până la 15 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 83 la sută. 	

. surse online

meteo 25 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:37 am

apune 
	 55:04 pm

1586 - 	uu Încetează din viaţă LUCAS 
CRANACH  (zis Cranach cel tânăr) 
(n. 1516) pictor, gravor german.
1627 - 	uu Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi filosof 
britanic, cunoscut mai ales pentru 
descoperirea Legii compresibilităţii 
gazelor, numită astăzi Legea Boyle-
Mariotte.
1736 - 	uu Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom italian. A 
pus bazele mecanicii analitice.
1874 - 	uu Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1882 - 	uu Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare britanică.
1931 - 	uu Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF, laureat a numeroase 
premii naţionale şi internaţionale.
1934 - 	uu Se naşte VAL 
GHEORGHIU, prozator, pictor, 
critic de artă.
1936 - 	uu Se naşte GABRIEL 
DIMISIANU, critic literar, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1942 - 	uu Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944 - 	uu Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1962 - 	uu Se naşte MARINA 
FLOREA, solistă vocală.
1990 - 	uu Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008 - 	uu Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA 	 
(n. 1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru 
lucrarea „Istoria Galaţilor de la 
origini până în 1918“], cu alte 
premii.
2012 - 	uu Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru şi 
film.                                               V.G.
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Astăzi sunt şanse să vi se 
propună un nou job.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Luaţi decizii importante cu 
privire la viaţa personală.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Renunţaţi la relaţiile toxice şi 
concentraţi-vă strict pe ceea ce 
vă prieşte.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Nu este cea mai bună zi pentru 
socializare.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Aveţi posibilitatea să întâlniţi 
foarte mulţi oameni buni astăzi.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Încercaţi să aveţi mai multă grijă 
de sănătate.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

A venit timpul să vă relaxaţi şi să 
uitaţi de sarcinile dificile.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Fiţi foarte atent la resursele 
financiare.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Nu vă implicaţi în proiecte noi, 
ocupaţi-vă doar de cele vechi.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Aţi face bine să vă vedeţi 
partenerul de viaţă ca pe 
un coechipier şi să munciţi 
împreună.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Sunteţi foarte curios, iar orice 
informaţie vă trezeşte interesul.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Astăzi ar trebui să staţi departe 
de locurile publice aglomerate.

horoscop 
25 ianuarie

online

filmul zilei
miercuri, 25 ianuariell

Categoria grea în acţiune 
PRO TV, ora. 20:30 
(acţiune-comedie, SUA, 2012)

Cu: Kevin James, Salma Hayek, Kevin James	uu Scott Voss are 42 de ani 
şi este profesor de biologie la un liceu. Aflând că, din cauza reducerilor de fonduri, 
orele de muzică vor fi suprimate, iar profesorul concediat, el decide să acţioneze. 
Cum? Participând la o competiţie de arte marţiale combinate, dotată cu un 
premiu consistent. 

07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!

09:00	 Ştirile de mâine (R)

09:35	 Vreau să fiu sănătos

09:45	 Discover Romania
09:55	 Vorbeşte corect! (R)

10:40	 România 9 (R) - Partea I
11:20	 România 9 (R) - Partea a II-a
12:35	 TVR 60
13:30	 Adevăruri despre trecut (R)

14:00	 Telejurnal
15:10	 Convieţuiri

17:00	 Telejurnal
17:30	 Interes general
18:30	 Vorbeşte corect! (R)

18:35	 Perfect imperfect - Partea I
19:20	 Perfect imperfect - Partea a II-a
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I
21:45	 România 9 - Partea a II-a
22:20	 Ştirile de mâine

23:00	 Ora de ştiri

23:55	 La bani mărunţi

00:00	 România 9 (R) 
01:30	 Perfect imperfect (R)

10:30	 Vorbeşte lumea  
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro Tv

14:00	 Lecţii de viaţă

15:00	 La Măruţă

17:00	 Ştirile Pro Tv

18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv

20:30	 Categoria grea în acţiune 

(2012, acţiune, comedie)
22:30	 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2
00:30	 Ştirile Pro Tv

01:00	 Categoria grea în acţiune (R)

01:45	 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2 (R)
03:30	 La Măruţă (R)

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu

13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu

16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Te Pui Cu Blondele? - 

cu Dan Negru
23:00	 Xtra Night Show - 

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00	 Te Pui Cu Blondele? (R)
03:00	 Observator (R)
04:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D

07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D

13:00	 Te vreau lângă mine

15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!

18:45	 Ştirea zilei

19:00	 Ştirile Kanal D

20:00	 Kosem 

(2015, dramă, istoric)
23:00	 WOWBiz

01:00	 Ştirile Kanal D (R)

02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

07:40	 Muppet - 
Colindă de Crăciun

09:10	 Băiatul din oglindă

10:30	 Ratatouille
12:25	 Podul spionilor
14:45	 Dancer
16:10	 Tinereţe

18:15	 Rolul vieţii mele

20:00	 Angry Birds - Filmul 

(2016, animaţie, comedie)
21:40	 Tânărul papă

23:35	 Concursul de şah

01:00	 Fotografiile lui 

Mapplethorpe
02:50	 Cazul Novack

04:20	 Pădurea blestemată

06:00	 Băiatul din oglindă

08:00	 Pescar hoinar (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Floare în temniţă (R)

09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei

11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!

13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor

14:30	 Destine ca-n filme (R)

15:30	 Natură şi sănătate (R)

16:00	 Handbal feminin
17:50	 Filler
18:00	 Natură şi aventură (R)

18:30	 Jurnal de secol
18:48	 E vremea ta!

19:00	 Telejurnal TVR 2 (R)
19:45	 Sport (R)
20:10	 Necazuri cu Harry

22:10	 Mona Lisa
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (R)
01:30	 Carpaţii, Plămânul Europei

01:35	 Poveste după poveste (R)

02:25	 Pescar hoinar (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 25 ianuarie

remember 
Pius Brânzeu (1911-2002)

Medicul Pius Brânzeu s-a 
născut pe 25 ianuarie 1911, în 
localitatea Vulcan, judeţul Hu-
nedoara. Absolvent al Facultăţii 
de Medicină de la Strasbourg, a 
revenit în ţară, după zece ani de 
activitate în Franţa, fiind, din 
1940, medic la Spitalul „Dr. Au-
rel Cândea“, din Timişoara, iar 
în 1947 a devenit medic primar 
chirurg la Institutul de Medicină 
din Timişoara. Şi-a susţinut teza 
de doctorat în Franţa, devenind, 
în 1966, doctor docent în ştiinţele 
medicale. A fost profesor la Facul-
tatea de Medicină din Timişoara, 

în perioada 1965-1981 şi rector 
al Institutului de Medicină Timi-
şoara (1964-1976).

Prodigioasa sa activitate se 
reflectă în lucrări apărute, sub 
semnătură proprie sau în colabo-
rare, în reviste de profil din ţară 
şi străinătate, în şapte cursuri 
universitare şi nouă monografii, 
precum şi în participarea la con-
grese internaţionale.

Pe 22 ianuarie 1990, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă la 1 iulie 
2002.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-14 cm
92  cm

146  cm

+ 16 cm
+ 14 cm
+ 9 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

152  cm
107  cm
60  cm

+ 8 cm
+ 8 cm
+ 5 cm
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Sexy-
pompieriţele 
din Bamboo

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
La răscruce

ORIZONTAL: 1) Cei ce ne repugnă. 2) Probă…de tărie pentru şoferi uu
în trafic. 3) A face urechile pâlnie – Merge la interogatoriu…la timp. 
4) Un colţ din natură! – Mod de prezentare în lume. 5) Ochii din 
cap! – Aur… depreciat. 6) Bijuterie muzicală – Om ridicat în slavă. 
7) Interceptare…cu pretenţii – Lovit din spate! 8) Curaţi ca lacrima. 
9) Mascat în prag de Crăciun – Material pentru priză. 10) Pune în 
valoare reuşita producţiei – Adaos inestetic de culoare.
VERTICAL: 1) Plăcerea celui care muşcă. 2) Prins la şold – Se dă uu
rotund. 3) Nume de apărător intrat în istorie – Implicat în campania 
de alegeri la ţară. 4) Ţinutul gheţurilor veşnice – A trece sub o nouă 
administrare. 5) Om de mare încredere. 6) Ales în frunte! – Cântec 
de jale. 7) E apropiat de colon – Se aude că s-a dat lovitura. 8) Un 
fel de suport…la modă – Aspră din fire. 9) Cremă pentru opinci – E 
ceva vechi…nemaipomenit. 10) Merge cu capra – Lumina care 
vine de la răsărit.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „APOSTILE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
TERITORIU, ELIBERATOR, RETORICA, A, EM, VT, INIC, NEON, ALINA, 
NUIELE, SI, AT, CRI, BAT, CATEI, OO, U, URA, JALBAR, TACLALE, DA.

sudoku

Dezlegarea jocului „SĂRBĂTORI... DE IARNĂ“ de ieri:
Orizontal:	uu  
M, H, P, MASINAL, RABATE, S, PERETAR, RAPA, BRI, U, CATRANITI, CARIATA, O, IC, 
COLETE, ETER, REN, S, OLARI, EST, TRASURA, AE, ITE, ENUNT.

integramă  
Bună... dimineaţa! 

Strânge 
mult şi bine

Coleg de 
armată

...

...

A da 
de greu

Înoată cu 
spatele (pl.)

Stabilit în 
timp

Trecută de la 
unul la altul

Sunt greu 
de găsit

Fotografii de 
scandal

Dureri 
de cap

Îşi caută 
de drum

Înălţat 
în gară

Singură!

De prin 
partea 

locului (reg.)

Sunt de 
durată

A omite

Atlet 
de frunte!

Premiu cu 
coroniţă

Etajul 
scund

Schimbate 
la pauză

Eroul 
central!

Cu mulţi ani 
înainte

Ocol pe 
dreapta!

Dovezi 
semnate

Bătut la 
table

...

Primă de 
cinema 

...

Zai!

Degradat 
în timp

Aburii 
naturii

Timp de 
vacanţă!

A se grăbi

Ere!

Statică, în 
nemişcare

Vârf de 
oţel!

8 3
5 1

6 7
7 9 2
1 9 6

3 4 8
3 5 7

4 1 9
6 8

5 6
3 9 4 1

3 8
5 7 6

2 6 8
9 4

1 2 9
4 8 3

6 5
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:

7 3 5 1 2 8 9 6 4
6 8 4 7 9 3 5 2 1
2 1 9 4 6 5 7 8 3
4 5 2 8 1 9 3 7 6
8 9 1 3 7 6 2 4 5
3 6 7 5 4 2 8 1 9
5 7 6 2 3 1 4 9 8
9 2 8 6 5 4 1 3 7
1 4 3 9 8 7 6 5 2

3 8 6 2 5 1 9 7 4
7 5 9 3 8 4 2 1 6
1 2 4 9 6 7 8 5 3
5 4 2 8 7 3 6 9 1
9 6 1 5 4 2 7 3 8
8 7 3 6 1 9 4 2 5
2 9 8 4 3 5 1 6 7
4 1 5 7 9 6 3 8 2
6 3 7 1 2 8 5 4 9

glume
de Vasile Ghicall

1
- Bărbaţii nu cer inima 
femeilor. 
- Aşa e. Nu râvnesc ei atât de 
sus. 2

- Străbunicul a luptat în 
Războiul de Independenţă, 
bunicul - în Primul Război 
Mondial, tata - în Al Doilea, 
unchiul - în Revoluţie... 

- Dar familia asta a noastră, interveni 
nepotul, cu nimeni nu se înţelege? 

> Ele te-aprind, ele te… 
sting. Ce nu vă vine a crede?! 
Animatoarele sexy menite să 
crească adrenalina, temperatura 
şi setea de… distracţie a 
petrecăreţilor din clubul Bamboo 
ştiau nu doar să încingă fantezii 
erotice, ci şi să mânuiască 
extinctoarele. „Am auzit cum 
le persiflau unii numindu-le 
«stripteuzele» de la Bamboo. Nu 
sunt stripteuze, ci dansatoare 
profesioniste. Chiar şi ele ştiau 
ce să facă în caz de incendiu. 
Erau pregătite şi fiecare ştia pe 
cine să evacueze”, declara, la 
ceas de seară, cu glasul înecat în 
lacrimi, Cătălin Botezatu. Noroc 
de ochelarii mari şi negri care-i 
acopereau juma’ de faţă, altfel 
am fi văzut cum plângea ca o 
fată mare sedusă şi abandonată. 
Tot de la Botezatu am aflat şi 
ce s-a petrecut cu una dintre 
dansatoarele care se află în starea 
cea mai gravă, internată în spital. 
Tânăra a inhalat mult fum, 
pentru că a fost ultima care a 
părăsit clubul, după ce s-a asigurat 
că n-a rămas nimeni să ardă în 
flăcări. Ba mai mult, că în fiecare 
lună, angajaţii clubului Bamboo 
făceau simulări de incendiu, 
măsură impusă de patron, după 
tragedia din Colectiv. Între noi 
fie vorba, nu-i rău că au făcut 
instruire, dar nu mai bine făceau 
asigurare antiincendiu?	.

reţeta zilei 
Chiftele 
de năut

INGREDIENTE. 2 conserve năut Sun Food, 

1 ceapă, 1 legătură de pătrunjel, 3 căţei de 

usturoi, sare, piper, 1 linguriţă chimion, 1 linguriţă 

coriandru măcinat, 1 linguriţă bicarbonat, 2 linguri 

de făină.

MOD DE PREPARARE. Scurgem năutul 

şi îl punem în vasul robotului. Adăugăm usturoiul, 

ceapa şi pătrunjelul. Adăugăm condimentele, 

făina şi bicarbonatul şi mixăm până obţinem o 

pastă nu foarte fină. Dăm compoziţia la frigider 

pentru circa o oră, apoi modelăm chifteluţele. Le 

prăjim în uleiul bine încins până se rumenesc. Le 

scoatem pe şervete absorbante. 	. P.V.O

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Timpul 
vieţii

Unică!

Portarul 
în faţă!
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Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  23 - 28 ianuarie 2017

3

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 miercuri

23 - 28 ianuarie 2017

Pâinea prea 
prăjită poate fi 

cancerigenă 
NUTRIŢIE. Cei care 
obişnuiesc să mănânce pâine 

prăjită ar trebui să o lase în prăjitor 

doar până ce aceasta devine aurie, 

nicidecum maronie.	 > pag. 11

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Ziua Unirii, sărbătorită într-un 
mod inedit la Galaţi. Cinci pasio-
naţi de sporturi nautice s-au decis 
să iasă cu caiacul pe Dunăre pen-
tru a marca sărbătoarea. „Ziua 
Unirii pe apă, la Galaţi, unde, cred 
eu, toate evenimentele ar trebui 
sărbătorite pe apă pentru că ne-a 
dat Dumnezeu o Dunăre fantas-
tică şi ar trebui să ne bucurăm 
mai mult de ea decât o facem în 
general. Vom face o plimbare pe 
Dunăre, până unde se poate cir-
cula, în zona Palatului Navigaţiei, 
alaltăieri era blocat acolo şi nu pu-
team merge mai departe din cau-
za gheţii. Două-trei ore vom sta pe 
apă şi vom sărbători Ziua Unirii. 
Spargem gheaţa de Ziua Unirii şi 

poate vor circula şi bacurile înce-
pând de azi”, a glumit Valentin 
Tudose, unul dintre participanţii 
la eveniment.   

Pentru că un astfel de moment 
merită marcat cum se cuvine, 
unul dintre participanţi chiar 
şi-a transformat caiacul în sanie 
şi s-a lansat la apă din vârful dea-
lului de la Plaja Dunărea. „Este 
un fel de «La mulţi ani!» de Ziua 

Unirii şi sperăm să fim cât mai 
uniţi. Important este pentru co-
pii, să adunăm cât mai mulţi copii 
şi să îi scoatem la mişcare. Este 
mai frumos să te lansezi la apă 
pe zăpadă, ca pe tobogan. Derde-
luşul este făcut, am mai coborât 
o dată acum două zile, este ceva 
normal pentru noi”, ne-a explicat 
Valerică Rîmbu înainte de a se da 
cu caiacul pe derdeluş. 

Lansarea a fost încununată de 
succes, aşa că toate cele cinci caia-
ce au ajuns pe apă. Şi, cum de Ziua 
Unirii se dansează şi se cântă, pa-
sionaţii de caiac nu au vrut să se 
lase nici ei mai prejos şi au încins 
o horă pe apă. După ce au cântat 
câteva versuri şi au urat tuturor 
„La mulţi ani!”, cei cinci gălăţeni 
s-au pus pe vâslit şi au plecat la 
plimbare pe Dunăre.	 .

Unul dintre 
participanţi s-a 

lansat la apă de 

pe derdeluş

’ 
Este mai frumos 
să te lansezi la apă 

pe zăpadă, ca pe 

tobogan 
Valerică Rîmbu 
caiacist

Hora Unirii, dansată 
în caiac pe Dunăre 

Altfel de 24 ianuarie 	. INEDIT 

Hora Unirii este mai palpitantă uu
pe Dunăre		 foto Marius Negri
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